
C
el
le

r 
H

EN
G

ST
E 

20
17



Willkommen in der  
modernen Pferdezucht

Niedersächsisches Landgestüt Celle

Spörckenstraße 10  
29221 Celle

Tel. 0 51 41 / 92 94 -0 
Fax 0 51 41 / 92 94 -31

poststelle@lgst-celle.niedersachsen.de 
www.LandgestuetCelle.de



I m Namen aller Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
des Niedersächsischen Landgestüts möchte ich 

Ihnen für die bisherige gute und vertrauensvolle Zusam-
menarbeit meinen herzlichsten Dank aussprechen und Ih-
nen persönlich Gesundheit und Zufriedenheit sowie Glück 
und Erfolg im Pferdestall wünschen.

Wir hoffen, dass wir Ihnen mit der aktuellen Kollektion 
von Celler Landbeschälern ein hochwertiges, genetisch 
breit aufgestelltes Hengstlot offerieren können. Die meis-
ten Hengste haben Ihre Leistungsprüfung bereits voll-
ständig absolviert. Wir sind stolz, Ihnen mit Bilbao PJ und 
Emilio Sánchez die Sieger der Hengstleistungsprüfungen 
2016 aus Marbach und Neustadt/Dosse anbieten zu kön-
nen. Andere Hengste haben noch Teile ihrer Leistungsprü-
fung vor sich und werden beim Sporttest in Verden vom 
2. – 4. März 2017, bzw. am 6. April 2017 im 14-Tage-Test 
hoffentlich glänzen. Nutzen Sie neben den Hengstvorfüh-
rungen diese Prüfungen, um sich intensiv mit dem Hengst 
für Ihre Stute zu beschäftigen. Die solide Hengstleistungs-
prüfung und die anschließende Selektion sind seit vie-
len Jahrzehnten ein Schlüssel zum Erfolg der deutschen 

Pferdezucht. Geben Sie durch Ihren Besuch der Prüfungen 
dem neuen Prüfungssystem das nötige Gewicht.

Natürlich stellt auch der Sporteinsatz der Celler Landbe-
schäler eine wichtige Informationsquelle für Sie dar. Über 
dreißig Hengste waren von der Basis- bis zu S-Prüfung 
erfolgreich unterwegs. Ein besonderer Erfolg war sicher-
lich die Auszeichnung von Gestütoberwärter Mike Ha-
bermann mit dem Goldenen Reitabzeichen. Zehn Siege 
konnte er mit Don Darius erringen, der in der aktuellen 
Zuchtwertschätzung mit einem Zuchtwert von 167 eine 
absolute Spitzenposition einnimmt. 

Das gesamte Team des Landgestüts freut sich auf die Zu-
sammenarbeit mit Ihnen und wird dafür sorgen, dass das 
Landgestüt Celle nicht nur im Pferdeland Niedersachsen 
seine Bedeutung behält. 

In diesem Sinne verbleibe ich  
mit freundlichen Grüßen 
Ihr

Liebe  
Züchterinnen  
und Züchter,

Dr. A. Brockmann, Landstallmeister

3



LIVALDON 
Foto: Herale

4



         CELLER HENGSTEDressur

5



Fo
to

: B
ee

lit
z

BIRMINGHAM
2. Reservesieger aus Münster/Handorf 

*2014, Dunkelbraun, 167 cm, HLP in 2017
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– Euro

Bretton Woods

St.Pr.St. Fleet-Street

Johnson v. Jazz

Annabel v. De Niro

Fürst Piccolo v. Fidermark

Verb.Pr.St. Scarlett  
v. Sandro Hit

Z.: Frank Dahlhoff, Lippetal 
 

6



E in Hingucker in dunkler Jacke, typvoll und bewegungs-
stark mit einem Pedigree der Sonderklasse. Gewaltiges 

Bewegungspotenzial in allen drei Grundgangarten zeichnen die-
sen Youngster aus.

Väterlicherseits führt er den berühmten Bretton Woods, der sich 
durch Körperharmonie und überragende Grundgangartenquali-
tät auszeichnet. Als er die Bronzemedaille auf der Weltmeister-
schaft der jungen Dressurpferde der Fünfjährigen erhielt, machte 
er das erste Mal auf sich aufmerksam. Später gelang ihm unter 
Matthias Alexander Rath der Einstieg aufs internationale Parkett.  

Eine überragende Stutenleistungsprüfung legte die Mutter un-
seres Youngsters ab. So empfiehlt sich die Staatsprämienstu-
te Fleet-Street mit einer durchschnittlichen Note von 8,99. 
Sie brachte neben Birmingham ebenfalls die gekörten Söhne 
Dahlhoff von De Niro und Quotenkönig von Quaterback.

In Birmingham finden Sie ein vielversprechendes Pedigree für die 
moderne Dressurpferdezucht!

7



BUCKINGHAM
Deutschlands HLP-Sieger 

*2011, Dunkelbraun, 171 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 154 
EU-Besamungsstation Verden 

Frischsamen 950,– Euro

Bordeaux

Ahevina

United v. Krack C

Venna v. Gribaldi/T.

Rousseau v. Ferro

Hevina v. Renville

Z.: Merwehoeve de Groot BV, Herwynen/NL
 

Fo
to

: B
ee

lit
z

8



E ine Empfehlung für den gehobenen Dressursport! Typ, Charakter, 
Leistungsbereitschaft und überragende Bewegungsqualität vereinen 

sich in ihm. Er präsentiert sich jeden Tag mit einer Hinterhandmechanik der 
Extraklasse und einer durch den Körper schwingenden Elastizität, dass Zuse-
hen einfach nur Freude macht. Seine überdurchschnittliche Rittigkeit und Be-
wegungsstärke führten ihn in seiner Hengstleistungsprüfung unangefochten 
an die Spitze und ließen ihn als besten Hengst deutschlandweit abschneiden. 

Seine eigene Vererbungskraft spiegelt sich in seinen ersten Fohlenjahrgän-
gen wieder und ließ ihn über stetig wachsende Bedeckungszahlen zu einem 
der Topseller am Landgestüt werden. 

Buckingham ist ein Ebenbild seines Vaters Bordeaux, der selbst im modernen 
Reitpferdetyp steht und mit einer beispielhaften Rittigkeit ausgestattet ist. 
Zahlreiche seiner Nachkommen sind auf den Auktions- und Championats-
plätzen zu finden. 

Muttervater ist der bekannte Rousseau: Dressursieger der Leistungsprüfung, 
Vize-Weltmeister der 5-jährigen Dressurpferde in Verden und ein Garant für 
Spitzennachzucht in Deutschland und den Niederlanden. Drei Jahre in Folge 
stellte er den Körungssieger in den Niederlanden. Fo

to
: H

er
al

e 

9



DA COSTA
Typbrillanz und Bewegungsqualität 

*2013, Dunkelbraun, 167 cm
HLP(14-TT)-dressurbetonte Endnote von 8,0		
EU-Besamungsstation Ankum 

Frischsamen 650,– Euro

Dimaggio

Pamela

Don Primero v. Donnerhall

Winnipeg v. World Cup I

Coriander v. Coriolan

Lira I v. Amigo xx

Z.: Ludger Budde, Oelde

Fo
to

: H
er

al
e

10



www.tiguan.de

Abbildung zeigt Sonderausstattung gegen Mehrpreis.

 Geht ins Netz.  
 Und ins Gelände.
 Aufregend innovativ. Der Tiguan. 
 Mit 4MOTION Active Control.

GRABARZ & PARTNER   Volkswagen AG   Job-Nr. A-VWK-18-150995-A   Tiguan Motiv: Netz und Gelände (TN1062) 
Format 210 x 100 mm  Hengstverteilungsplan, ET 23.12.   DU 07.12.

VW_TN_Netz_II_210x100_14787_hvp.indd   1 07.12.16   14:53



DANCIER
Vom Siegerhengst zum Starvererber 

*2002, Rappe, 166 cm, Zuchtwert Dressur 144 
EU-Besamungsstation Dorum

Frischsamen 1.000,– Euro

De Niro

St.Pr.St. Lacarna

Donnerhall v. Donnerwetter

Alicante v. Akzent II

Lancier v. Lauries Crusador xx

St.Pr.St. Espina v. Espri

Stutenstamm der Steinwappen 
Z.: Ekke Thaden, Butjadingen

Fo
to

: S
ch

re
in

er
12



E in Spitzen-Dressurvererber ohne Wenn und Aber! Be-
dingt durch seine hohe Rittigkeit kann dieser lack-

schwarze Tänzer auf Siege bis St. George-Niveau zurückblicken. 
Dies schlägt sich auch in seiner überragenden Vererbungskraft 
nieder, wodurch seine bestechende Rittigkeit auch an seine 
Nachkommen weitergegeben wird. 

Über 27 Söhne wurden gekört, darunter Lordswood Dancing 
Diamond, der Bundeschampion 2016 der fünfjährigen Dressur-
pferde und Dressage Noir, den Finalisten bei den dreijährigen 
Hengsten. Weitere erfolgreiche Nachkommen stellt Dancier mit 
DeLorean, welcher 2016 mit einer Note von 8,4 siegreich in der 
Qualifikation zum Bundeschampionat der fünfjährigen Dressur-
pferde war. Sowie mit Danciano, platzierter Bundeschampio-
natsteilnehmer der fünfjährigen Dressurpferde und Harmony’s 
Don Noblesse, welcher sich 2015 unter Susan Pape/GBR für das 
Finale des Nürnberger Burg-Pokals  qualifizierte. Hinzu kommen 
hoch erfolgreiche Nachwuchssportpferde und Siegerstuten, wie 
die St.Pr.St. Dakota.

Fo
to

: H
er

al
e

13



DOHNANYI
Sein Pedigree – eine Galerie der 
hannoverschen Stempelhengste 

*2014, Fuchs, 169 cm, HLP in 2017 
EU-Besamungsstation Ankum 

Frischsamen 750,– Euro

De Niro

Lavendel

Donnerhall v. Donnerwetter

Alicante v. Akzent II

Lauries Crusador xx  
v. Welsh Pageant xx

Rubina v. Rubinstein I

Stutenstamm der Hanning 
Z.: Aalke Lübbers, Rhede

14



Dohnanyi überzeugte schnell durch seine Qualitäten auf 
dem Hengstmarkt in Verden 2016. Mit einem hervorra-

genden Schritt, einer überragenden Mechanik in der Hinterhand, 
sehr gutem Fundament und exzellenter Typbrillanz führte an die-
sem direkten De Niro-Nachkommen kein Weg vorbei.

Mit einem Pedigree von höchster Vererbungsqualität ist dieser 
bewegungsstarke Fuchs auch genetisch bestens abgesichert. Die 
Nachkommenleistungen des De Niro stehen sowohl in puncto 
Sport, als auch in der Zucht außer Frage und sind in Dohnanyi 
gepaart mit dem legendären und wertvollen Blut des Lauries 
Crusador xx.  

Über seine Großmutter Rubina und deren Vater Rubinstein I führt 
Dohnanyi einen weiteren Vererberstar für höchste Dressureignung 
in seinen Genen.  

Dohnanyi – ein Pedigree in Perfektion.

Fo
to

: H
er

al
e

15



DON DARIUS
Top 5 der Zuchtwertschätzung 

*2007, Braun, 168 cm, Zuchtwert Dressur 167 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 850,– Euro

Don Frederico

St.Pr.St. Mia Cara

Donnerhall v. Donnerwetter

Cleopatra v. Consul/T.

Markus Deak xx  
v. Guarde Royal xx

Falkenschwinge  
v. Falkenstern I

Stamm 2517 
Z.: Claus Quast, Hamburg

Fo
to

: H
er

al
e

16



*    Gilt für die Aluminiumbodenkonstruktion und den Aluminiumwandaufbau der 
neuen Compact Modelle, nicht für das Fahrzeug-Chassis (Einzelheiten entnehmen 
Sie bitte den Böckmann-Garantiebedingungen). 

**  zzgl. MwSt., ab Werk, Laufzeit 72 Monate, Schlussrate 51 %

Gebaut, um zu bewegen: Ab sofort im neuen Design mit

7 Jahren Qualitäts  garantie* und attraktiven Einführungs-

angeboten. Mehr Infos unter: www.compact-fahren.de

JETZT COMPACT 
FAHREN UND SPAREN.Der neue COMPACT.

Mieten   Kaufen  Leasen



Stets schwungvoll

FORTUNATUS 
Foto: Herale

Leistungsbereitschaft 
inklusive
EMILIO SÁNCHEZ 
Foto: Herale

18



DON FREDERICO
Nachkommen für das große Viereck 

*1997, Rappe, 171 cm, Zuchtwert Dressur 136 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen

Frischsamen 1.000,– Euro

Donnerhall

Cleopatra

Donnerwetter v. Disput

Ninette v. Markus

Consul/T. v. Swazi xx

Gatsby v. Gardeulan I

Stutenstamm der Schwanjungfrau 
Z.: Angelika Westerhoff, Bleckede

19



DON INDEX
Höchste Vererbungskraft in schwarzer Jacke 

*2007, Rappe, 173 cm, Zuchtwert Dressur 133 
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 950,– Euro

Don Crusador

Wera

Don Bosco v. Donnerhall

St.Pr.St. Larissa  
v. Lauries Crusador xx

Wolkentanz v. Weltmeyer

Salina v. Salvano

Stutenstamm der Jahde
Z.: Dr. Reinhard Reents, Kirchlinteln
 

Fo
to

: S
ch

w
öb

el
20



L ackschwarz, langbeinig mit luxuriöser Gangqualität in 
allen drei Grundgangarten ausgestattet. Hochnobel mit 

bestechendem Typ empfiehlt sich dieser Vererber der modernen 
Dressurpferdezucht. Schulterfreiheit der Extraklasse, Traversalen 
wie das Lehrbuch sie beschreibt sowie mit besten Genen für Rit-
tigkeit und Leistungsbereitschaft ausgestattet, begeistert Don 
Index seit Jahren die Züchterschaft. 

Er selbst, überragender Dressursieger 2009 in seinem 300-Tage 
Test mit 144,76 Punkten, gibt diese Veranlagung eindeutig an 
seine Nachkommen weiter. Hatte seine Mutter Wera selbst 
schon einen Trab, der in der Stutenleistungsprüfung mit 9,0 be-
notet wurde, so erkennt man auch bei Don Index die positiven 
Akzente im Trab. Blickt man auf die wenigen Zuchtjahre dieses 
vererbungsstarken Hengstes, so stellt er nicht nur viele Aukti-
onspferde in Verden, sondern begeistert weiterhin mit fünfzehn 
Staatsprämienanwärterinnen, sowie mit bereits neun gekörten 
Söhnen. 

Don Index – hochabgesicherte Dressurgene in dunkler Jacke.

Fo
to

: H
er

al
e

21



Tickethotline: 0 18 06 / 99 44 01 
oder Tel. 0 51 41 / 92 94 15

So: 17. September
Sa: 23. September 
So: 24. September

Celler Hengst- 
paraden 2017

Veranstaltungsbeginn  
jeweils um 13 Uhr



DON ROMANOV
Fohlen mit besonderer Qualität 

*2012, Schwarzbraun, 168 cm 
Sportpfg.-dressurbetonte Endnote von 7,76 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– Euro

Don Schufro

St.Pr.St. Romanze

Donnerhall v. Donnerwetter

El.St. Fiesta v. Pik Bube I

Romanov Blue Hors  
v. Rohdiamant

Verb.Pr.St. Feine Lady  
v. Ferragamo

Stutenstamm der Hallig 
Z.: Limbecker GmbH & Co. KG, Bernried

Fo
to

: H
er

al
e

23



Charakterkopf
DONATUS 
Foto: Herale

24



DONATUS
Hannoveraner Prämienhengst mit  
höchster Bewegungsqualität 

*2010, Fuchs, 174 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 151 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– Euro

Don Frederico

St.Pr.St. Windmühle

Donnerhall v. Donnerwetter

Cleopatra v. Consul/T.

Weltruhm v. Weltmeyer

Alice v. Aderlass

Stutenstamm der Porima 
Z.: Ernst-Otto Heitmann, Handorf 

Fo
to

: B
ee

lit
z

25



DUMBLEDORE
Absolute Sportlichkeit mit hochinteressanter 
Genetik

*2013, Fuchs, 166 cm 
HLP(14-TT)-dressurbetonte Endnote von 8,59 
EU-Besamungsstation Ankum 

Frischsamen 650,– Euro

Dream Boy

Verb.Pr.St. Romea

Vivaldi v. Krack C

Resia v. Ferro

Sandro Hit v. Sandro Song

Rapunzel v. Rouletto

Stutenstamm der Arma 
Z.: Christin Boekhoff, Friedeburg-Marx

Fo
to

: H
er

al
e

26



EDWARD
Auf internationalem Parkett behauptet 

*2005, Fuchs, 169 cm, Zuchtwert Dressur 140; Springen 146 
Besamungsstation Celle

Frischsamen 950,– Euro

Embassy I

St.Pr.St. Fabienne

Escudo I v. Espri

St.Pr.St. Sammy Jo v. Silvio I

Fabriano v. Wendulan

St.Pr.St. Schneekönigin  
v. Singular Joter I

Stutenstamm der Neapaza 
Z.: Hans-Heinrich Dittmer, Radbruch

Fo
to

: S
ch

re
in

er

27



EMILIO SÁNCHEZ
Hengstleistungsprüfungssieger 2016 

*2012, Braun, 169 cm, HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,58
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 750,– Euro

Estobar NRW

St.Pr.St.  
Diamant Lady

Ehrentusch v. Ehrensold

Florence v. Ferragamo

Don Crusador v. Don Bosco

St.Pr.St. Welina v. Weltmeyer

Stutenstamm der Hortense 
Z.: Heinrich Engelke, Döverden

Fo
to

: B
ee

lit
z

28



A ls überragender Sieger der Hengstleistungsprüfung 2016 in Neustadt/
Dosse stellte Emilio Sánchez seine Qualitäten als Dressurpferd unter 

Beweis. Mit einer dressurbetonten Endnote von 8,58 überzeugte dieser Hun-
nesrücker Zögling auf ganzer Linie. Für seine überdurchschnittlichen Grund-
gangarten, seinen ehrlichen Charakter und sein stets ausgeglichenes Tempera-
ment belohnten die Richter unseren Emilio Sánchez mit Traumnoten von bis zu 
9,5. Seine ausgezeichnete Entwicklung deutete sich bereits in der Turniersai-
son 2016 an. Siege in Reitpferdeprüfungen und der Sieg im Reitpferdechampi-
onat auf dem Lohberg zählen zu seinen Erfolgen. 

Sein Vater Estobar NRW, selbst Sportler durch und durch, siegte 2009 ebenfalls 
in seiner Hengstleistungsprüfung. Mit zahlreichen Erfolgen in der schweren 
Klasse sichert er die Reitpferdeeigenschaften in diesem Pedigree bestens ab.

Bewegungspotential der Extraklasse führt Emilio Sánchez auch über die Groß-
mutter St.Pr.St. Welina, die in ihrer Stutenleistungsprüfung die Traumnoten 
Trab 10,0, Galopp 9,0, und Rittigkeit 9,0 bekam. Der Stutenstamm der Hor-
tense bestätigt diese Leistung mit mittlerweile vierzehn gekörten Hengsten. 

Emilio Sánchez – makelloses Exterieur mit bestem Reitpferdepotenzial.

Fo
to

: H
er

al
e 

29



FINNIGAN
Bewegungsqualität und Rittigkeit am Optimum  

*2013, Dunkelfuchs, 175 cm 
HLP(14-TT)-dressurbetonte Endnote 8,96 
Besamungsstation Verden

Frischsamen 950,– Euro

Floriscount

Donna Rubina

Florencio I v. Florestan I

El.St. Arkona v. Donnerhall

Don Schufro v. Donnerhall

Feine v. Rubinstein I

Stutenstamm der Nada 
Z.: Cordula Mohr, Wismar 

Fo
to

: L
L 

Fo
to

30



Mit einer dressurbetonten Endnote von 8,96 bestätigte 
der charmante Dunkelfuchs alle Erwartungen. Umjubelt 

beim Verdener Hengstmarkt 2015 aufgrund seiner drei über-
durchschnittlichen Grundgangarten und starken Vorstellung an 
der Longe wurden hohe Erwartungen in Finnigan gesetzt. 

10,0 für seinen einzigartigen Charakter und sein Temperament, 
9,5 für seine enorme Rittigkeit und 9,0 für seinen Trab und sei-
nen Schritt lassen keine Wünsche offen! Mit dieser Skala an 
Höchstnoten setzte sich Finnigan ganz klar an die Spitze des 
dressurbetonten 14-Tage-Tests 2016.

Genetisch hoch abgesichert ist Finnigan über keine geringeren 
als die Vererberlegenden Floriscount, Don Schufro und Rubin-
stein I. Auch aus dem weiterführenden Stutenstamm der Nada 
gingen bereits mehrere bis Grand Prix erfolgreiche Nachkom-
men hervor, unter anderem Wilander-Star v. Wanderkönig, 
Wasco v. Walt Disney und Lucrosus v. Lemon xx.

Finnigan – ein Bewegungskünstler für den gehobenen Sport!

Fo
to

: H
er

al
e 

31



FLORIS PRINCE
Bewegungsqualität und Typbrillanz  
mit Blutanschluss 

*2011, Fuchs, 171 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 143 
EU-Besamungsstation Dorum

Frischsamen 650,– Euro

Floriscount

Princes Lady

Florencio I v. Florestan I

El.St. Arkona v. Donnerhall

Prince Thatch xx v. Thatch xx

Weltwunder v. Weltmeyer

Stutenstamm der Noreja 
Z.: ZG Sancken & Brandt, Agathenburg

Fo
to

: B
ee

lit
z

32



D er in Hunnesrück aufgewachsene Floris Prince legte 
eine überragende Hengstleistungsprüfung mit einem 

HLP-Zuchtwert-Dressur von 143 ab. Die Traumnote 9,0 für seinen 
stets elastischen, raumgreifenden Trab und auch für die überra-
gende Rittigkeit bestätigt einmal mehr die Stärken dieses no
blen Fuchses. Sein erster Fohlenjahrgang zeigte sich überdurch-
schnittlich bewegungsstark und mit einem herausragenden Typ. 

Der Starvererber Floriscount findet in Floris Prince den perfekten 
Blutanschluss. Princes Lady bringt über die bewährten Beschäler 
Prince Thatch xx und Weltmeyer Adel, Bewegungsqualität, stän-
dige Leistungsbereitschaft und genügend Härte in das Pedigree. 

Die Rittigkeit ist tief im Stamm der Noreja verankert. Der Stu-
tenstamm, aus dem auch der Landbeschäler Rotspon entspringt,  
ist ein Garant für Charakterstärke und Leistungsbereitschaft.

Fo
to

: H
er

al
e 

33



Fo
to

: S
ch

w
öb

el

FLORISCOUNT
Beste Leistungsgene für das große Viereck 

*2005, Dunkelfuchs, 172 cm, Zuchtwert Dressur 145
Hengststation Böckmann 
Es gelten KEINE Rabatte

Versandsperma 1.400,– Euro

Florencio I

El.St. Arkona

Florestan I v. Fidelio

Walessa v. Weltmeyer

Donnerhall v. Donnerwetter

St.Pr.St. Arwaldis v. Walldorf

Z.: C. A. Graf von Merveldt, Vechta

34



„E in absolutes Weltpferd mit einer unglaublichen Prä-
senz! Ein tolles Bewegungspferd mit dem ganz gro-

ßen Potenzial“, schwärmte Kommentator Christoph Hess beim 
Finale des Nürnberger Burg-Pokals 2014. Knapp geschlagen auf 
Rang zwei mit 72,97 Prozent platzierte sich Floriscount unter 
Oliver Oellrich. 

Die grenzenlose Vererbungskraft dieses Topsellers aus Celle ist 
mittlerweile bewiesen durch 13 gekörte Söhne, 71 Staatsprä-
mienstuten und -anwärterinnen, Championatssiegern und hoch-
preisigen Auktionspferden.

Ob seine Tochter Forever Love, Vize-Hannoveraner-Champion 
und Drittplatzierte auf dem Bundeschampionat in Warendorf, 
seine Tochter Fleur, die Reservesiegerin der Herwart-von-der-
Deecken-Schau und Hannoveraner Vize-Championess, oder 
Fräulein Hansemann, die Siegerin der hannoverschen Fried-
rich-Jahncke-Schau – sie alle und viele mehr bescheinigen die-
sem Ausnahmehengst einen aktuellen Zuchtwert von 145. 

Floriscount – Dressurblut das seines Gleichen sucht. Fo
to

: S
ch

w
öb

el

35



Stets schwungvoll

FORTUNATUS 
Foto: Herale

36



FORTUNATUS
Leistungsgene pur! 

*2013, 174 cm, Schimmel, HLP in 2017
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– Euro

For Romance

Splish Splash

Fürst Romancier v. Fürst Heinrich

El.St. Gesina v. Sir Donnerhall I

Sir Donnerhall I v. Sandro Hit

Fevetia II v. Feinbrand

Stutenstamm der Kanonenfutter 
Z.: Stefan Hermann, Northeim

Fo
to

: L
L 

Fo
to

 

37



Fo
to

: B
ee

lit
z

FÜRST BELISSARO
Der Vererber! 

*2011, 171 cm, Dunkelbraun, HLP-Zuchtwert Dressur 130
EU-Besamungsstation Dorum

Frischsamen 750,– Euro

Fürstenball

St.Pr.St. Belinda

Fürst Heinrich v. Florestan I

St.Pr.St. Maradonna  
v. Donnerhall

Belissimo M v. Beltain

Dolly v. Daidalos

Stutenstamm der Neapenda 
Z.: ZG Betz GbR, Dillenburg

38



L eistungsbereitschaft und Elastizität pur! An diesen Attri-
buten ließ Fürst Belissaro bereits während seiner Körung 

niemanden zweifeln. Seine stets aktive Hinterhand und hervor-
ragende Schulterfreiheit im Trab überzeugten ebenso wie sein 
ausnahmslos perfekter Schritt. Gepaart mit einer fantastischen 
Rittigkeit konnte der Hengst auch in seiner Leistungsprüfung 
überzeugen und wurde dafür mit dem begehrten Weltmeyer-
preis ausgezeichnet.

Über Fürstenball und Belissimo M vereint Fürst Belissaro be-
gehrtes Blut der modernen Reitpferdezucht. Auch er selbst ver-
fügt über eine enorme Vererbungskraft, die sich in den ersten 
Fohlenjahrgängen auffallend widerspiegelte. Überaus bewe-
gungsstark und herausragend im Typ präsentierten sich seine 
Nachkommen im ganzen Land.

Das größte Kompliment an einen Hengst können jedoch nur die 
Züchter aussprechen. Sie sorgten dafür, dass die Bedeckungs-
zahlen von Fürst Belissaro in jedem Jahr zunahmen! Fohlen von  

Fürst Belissaro - Hochadel 
Z.: Friedrich Wilhelm Postel

39



FÜRST  
NYMPHENBURG
Im großen Viereck zu Hause 

*2005, Dunkelfuchs, Stockmaß 169 cm, Zuchtwert Dressur 145 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 1.200,– Euro

Florencio I

Donner de Nero

Florestan I v. Fidelio

Walessa v. Weltmeyer

De Niro v. Donnerhall

Alpenfeuer v. Argentinus

Vollblutfamilie 16 
Z.: Zuchthof Fries, Northeim

Fo
to

: S
ch

re
in

er

40



FÜRSTBISCHOF
Nachkommen mit höchster Bewegungsqualität 

*2009, Dunkelbraun, 173 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 136 
EU-Besamungsstation Verden

Frischsamen 750,– Euro

Fürst Romancier

V.Pr. / El.St. Wendy

Fürst Heinrich v. Florestan I

Ronja v. Romancier

Plaisir d’Amour v. Pik Bube I

V.Pr.St. Walinda  
v. Rubinstein I

Z.: Georg Bischoff, Wardenburg-Littel

Fo
to

: B
ee

lit
z

41



FÜRSTENHOF
Championatserfahren 

*2010, Dunkelbraun, 170 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 147 
Besamungsstation Verden

Frischsamen 550,– Euro

Fürst Grandios

Weltina

Fürst Heinrich v. Florestan I

V.Pr. / El.St. Gritt v. Argentinus

Weltmeyer v. World Cup I

St.Pr.St. Alexis v. Alonso

Stutenstamm der Aricia 
Z.: Karl Lehing, Wagenfeld

Fo
to

: B
ee

lit
z

42



GANDHI
Höchste Versammlungsbereitschaft  
mit internationaler Genetik 

*2010, Dunkelbraun, 169 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 120 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 850,– Euro

Gribaldi/T.

El.St. New  
Generation III

Kostolany/T. v. Enrico Caruso/T.

Gondola II/T. v. Ibiskus/T.

De Niro v. Donnerhall

St.Pr.St. New Generation v. Sion

Z.: Maik Kanitzky, Herzberg
 

Fo
to

: B
ee

lit
z 

43



HEINRICH HEINE
Lackschwarzer Dressurpferdevererber 

*2005, Rappe, 172 cm, Zuchtwert Dressur 131 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 550,– Euro

Hochadel

St.Pr.St. Rubina

Hohenstein/T. v. Caprimond/T.

Deauville v. Donnerhall

Rubinstein I v. Rosenkavalier

Donna v. Diplomat

Stutenstamm der Naomi 
Z.: Ulrike und Reinhold Bosse, Sickte

Fo
to

: S
ch

re
in

er
 

44



DAS HERZ IST DAS ZIEL. 
STRATEGISCHE WERBUNG,  
DIE ANKOMMT.
Ihre Agentur mit Pferdeverstand

agentur für 
strategische werbung 

38442 wolfsburg 
0  53  61 - 888  300

inpunctodesign.de

in puncto design gm
bh

Publikums- 
     liebling!



uvex-sports.com

Brillanter  
Auftritt.
Der uvex suxxeed glamour Dressurhelm ist durch 
beste uvex Technologien und klassisch elegantem 
Design die ideale Alternative zum Zylinder. 
 
Der uvex sportstyle glamour ist ein sehr griffiger 
Reithandschuh mit bestem Trage komfort.  
Funkelnde Details aus hochwertigen Swarovski® 
Kristallen sorgen für einen echten Hingucker.

Eine unschlagbare Kombination.

In weiteren Farben erhältlich unter:  
uvex-sports.com/equestrian

uvex_equ_AZ_LandgestütCelle_210x100mm+3mm.indd   1 20.12.16   13:34



LIKOTO XX
Blut ist der Saft, der Wunder schafft 

*1993, Schwarzbraun, 166 cm, GAG 81 kg 
EU-Besamungsstation Ankum 
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 550,– Euro

Fit to Fight xx

Like a Leaper xx

Chieftain xx v. Bold Ruler xx

Hasty Queen II xx  
v. One Count xx

Lyphard’s Wish xx  
v. Lyphard xx 

I Like to Watch xx  
v. Mickey McGuire xx

Z.: Gestüt Fährhof, Bremen / Sottrum

Fo
to

: S
ch

w
öb

el
 

47



Fo
to

: B
ee

lit
z

LIVALDON
Paradebeispiel eines modernen Dressurpferdes 

*2010, Dunkelfuchs, 173 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 131 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 950,– Euro

Vivaldi

St.Pr.St. Donna Littchen

Krack C v. Flemmingh

Renate-Utopia v. Jazz

Donnerhall  
v. Donnerwetter

Elfenbein v. Eiger II

Stutenstamm der Iphigenie 
Z.: Hans Heinrich Schnadt, Rinteln

48



Hier reift ein ganz besonderer Hengst mit größten Mög-
lichkeiten heran! Obwohl noch etwas jugendlich wir-

kend, überzeugt sein makelloses Exterieur schon jetzt; lang-
beinig und mit hervorragenden Reitpferdepartien ausgestattet. 
Die außergewöhnliche Schulterfreiheit im Trab, der Galopp und 
der immer geregelte Schritt machen ihn zu einem Dressurpferd 
erster Güte. 

2016 startete dieser Nachwuchssportler geradezu beispielhaft 
in die Turniersaison. Auf Anhieb löste er unter 1. HSM Wolf-
hard Witte das Ticket zum Bundeschampionat der sechsjähri-
gen Dressurpferde! 

Auch als Vererber verläuft seine Karriere tadellos. Aus seinem 
ersten Jahrgang erhielten gleich drei Söhne das Prädikat „ge-
kört“. In Redefin, Vechta und Neustadt/Dosse begeisterten alle 
seine Söhne mit Bewegungsqualität und einer ungeheuren Ar-
beitseinstellung an der Longe.

Livaldon verbindet den modernen Reitpferdetyp mit viel Bewe-
gung, hochaktuellem Blut und unglaublicher Charakterstärke! Fo

to
: H

er
al

e

49



SUCCESS ALL OVER THE WORLD

HANNOVERANER VERBAND E.V. 
Niedersachsenhalle, Lindhooper Straße 92, D-27283 Verden (Aller) 
Tel. 0 42 31- 67 3 -0, Fax 0 42 31- 67 37 12 , E-Mail: hannoveraner@hannoveraner.com

HIGHLIGHTS 2017 in Verden

21. Januar Verdener Auktion  Reitpferde

2.-4. März HLP-Sporttest

25. März Verdener Auktion  Reitpferde und Fohlen 

6. Mai Verdener Auktion  Reitpferde und Fohlen 

15. Juli Verdener Auktion  Reitpferde und Fohlen 

2. August Herwart von der Decken-Schau

2. - 6. August Verden International

4. und 5. August Verdener Auktion  Fohlen und Zuchtstuten

13./14. Oktober 133. Elite-Auktion  Reitpferde und Fohlen 

26. - 28. Oktober Hengstkörung und Hengstmarkt 
 gekörter und nicht gekörter Hengste

11. November Verdener Auktion  Reitpferde

Desperados FRH – Hengst des Jahres 2016 Fo
to

: K
irs

te
n 

Ti
lg

ne
r



LONDONDERRY
Unser Tipp für Typbrillanz & Bewegungsqualität 

*1995, Fuchs, 171 cm, Zuchtwert Dressur 131 
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 750,– Euro

Lauries  
Crusador xx

Windsor Queen

Welsh Pageant xx 
v. Tudor Melody xx

Square Note xx v. High Top xx

Warkant v. World Cup I

St.Pr.St. Erina v. Eiger I

Stutenstamm 8116 
Z.: Klaus-Hermann Ehlen, Bremervörde

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

51



Fo
to

: W
ill

in
g

LONDONTIME
Nachkommen mit höchster Bewegungsqualität 

*2002, Fuchs, 174 cm, Zuchtwert Dressur 156 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 850,– Euro

Londonderry

St.Pr.St. Wieneria

Lauries Crusador xx 
v. Welsh Pageant xx

Windsor Queen v. Warkant

Walt Disney I v. World Cup I

Toroschino v. Trapper

Stutenstamm der Dalia 
Z.: Christina Hellwege-Tiedemann, Oberndorf

52



B ewegungsqualität die Ihres gleichen sucht, Ausstrah-
lung, Einstellung, Rittigkeit: bei Londontime passt al-

les! Dieser überaus sympathische Edelfuchs kann bereits auf 
Erfolge bis zur schweren Klasse zurückblicken. Hochmodern in 
der Gesamtaufmachung machen auch seine Nachkommen auf 
sich aufmerksam. Landauf, landab werben diese für seine über-
durchschnittlichen Vererberqualitäten. 

Unter seinen Töchtern befinden sich, neben der Siegerin und Re-
servesiegerin der Herwart-von-der-Deecken-Schau, auch weite-
re 22 Staatsprämientöchter.

Neun gekörte Söhne und zahlreiche Sportpferde runden seine 
Vererbungskraft ab. In der schweren Klasse der Dressur bereits 
angekommen sind unter anderem Lotus mit Larissa Deecke und 
Lionel Messi mit Esther Maruhn.

Sie alle sind ein Zeugnis für Londontimes Vererbungskraft und 
einen aktuellen Zuchtwert von 158!

Fo
to

: H
er

al
e

53



LONTANO
Schönheitskönig mit besten sportlichen 
Attributen 

*2011, Fuchs, 171 cm, HLP-Zuchtwert Dressur 128	
Besamungsstation Verden

Frischsamen 650,– Euro

Londonderry

Bellissima

Lauries Crusador xx  
v. Welsh Pageant xx

Windsor Queen xx v. Warkant

Brentano II v. Bolero

Weisse Rose v. Weltmeyer

Stutenstamm der Arma
Gerd Lühr, Borgholzhausen 

Fo
to

:  
Be

el
itz

54



QUATERHALL
Ein Garant für rittige und moderne  
Sportpferde der Extraklasse  

*2008, Fuchs, 170 cm, Zuchtwert Dressur 155 
EU-Besamungsstation Verden
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 850,– Euro

Quaterback

St.Pr.St. Dorata K

Quaterman v. Quando-Quando

St.Pr.St. Passionata 
v. Brandenburger

Donnerhall v. Donnerwetter

St.Pr.St. Wenke K  
v. Walt Disney I

Stutenstamm der Konifere 
Z.: Ulrich Kriebel, Bienenbüttel

Fo
to

: P
ul

s 

55



ROCK SPRINGS
Kraftvoll und Bewegungsstark 

*2012, Braun, 169 cm, HLP(50-TT)-dressurbetonte Endnote 8,31	
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 650,– Euro

Rock Forever I

St.Pr.St. Farina

Rockwell v. Rocket Star

St.Pr.St. Lady Sunshine  
v. Landstreicher

Fidertanz v. Fidermark

St.Pr.St. Dorina v. De Niro

Stutenstamm der Phieke 
Z.: Ralf Grachtrup, Herzebrock-Clarholz

Fo
to

: S
ch

w
öb

el
 

56



Bewunderung kommt 
nicht von ungefähr…

18 Aminosäuren für eine optimale 
Bemuskelung und bessere Rittigkeit!

Mehr Kraft — Mehr Rittigkeit — Mehr Pferd!

ABCD

Equitop Myoplast®
Die Power-Perlen für Gewinner

Fordern Sie unsere kostenlose Pferdehalter-Info an: 
vetservice@boehringer-ingelheim.com, Fax: 0 61 32 / 72 98 84 0, www.equitop.de



ROTSPON
Der Dauerbrenner in puncto Rittigkeit 

*1995, Rappe, 168 cm, Zuchtwert Dressur 127 
EU-Besamungsstation Dorum
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 750,– Euro

Rubinstein I

St.Pr.St. Antalia

Rosenkavalier v. Romadour II

Antine v. Angelo xx

Argentan v. Absatz

St.Pr.St. Paragona v. Pik Bube I

Stutenstamm der Noreja 
Z.: Hans-Heinrich Müller, Stade

Fo
to

: S
ch

w
öb

el
 

58



Anlagen- 
Berater
 
ROTSPON 
Foto: Herale

59



ebbtide
so einzigartig wie Ihr Pferd

1.   Baugrund mit Erdplanum
2.   Platzeinfassung
3.   Drainagegräben
4.   Folie
5.   Drainagerohre
6.   Lavaschicht
7.   Tretschicht
8.   Wasserzulauf
9.   Wasserablauf
10. Wasserstandsfühler

1

2

3

4
6

7

10

9

8

5

allzeit - reitbereit

Das
Ebbe-Flut-System

fair ground GmbH
Hannoversche Str. 23
31547 Rehburg-Loccum

Telefon: (0 50 37) 3 04 20
Telefax: (0 50 37) 3 04 970
E-Mail: info@fair-ground.de
www.fair-ground.de

-Ein starker Auftritt-

Kontaktieren Sie Ihren Reitplatzprofi:

Ebbe-Flut Reitböden
Top

Qualität



SILBERSCHMIED
Meister der Veredlung

 

*2004, Schwarzbraun, 166 cm, Zuchtwert Dressur 136 
EU-Besamungsstation Ankum
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 550,– Euro

Sunlight xx

St.Pr.St. Wenezia

Tarim xx v. Tudor Melody xx

Sunflower xx  
v. Dragonara Palace xx

Wolkenstein II v. Weltmeyer

Anastasia v. Avus

Stutenfamilie der Jathulia 
Z.: Ulrike Bulle, Cuxhaven

Fo
to

: E
yl

er
s

61



SPÖRCKEN
Ein Pedigree der Sonderklasse

 

*2008, Dunkelbraun, 170 cm, Zuchtwert Dressur 154 
Besamungsstation Verden
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 1.000,– Euro

Sir Donnerhall I

La Beale Isoud

Sandro Hit v. Sandro Song

St.Pr.St. Contenance  
v. Donnerhall

Lauries Crusador xx  
v. Welsh Pageant xx

St.Pr.St. Wilhelmina  
v. Weltmeyer

Stutenstamm der Norodina
Z.: Benedicte Meyer, Luxemburg

Fo
to

: B
uß

e 

62



Erfahrungs- 
Schatz

SPÖRCKEN 
Foto: Herale

63



QUALITO UND DIACONTINUS 
Foto: Herale

64



CELLER HENGSTE
 Springen

65



BALOU PEGGIO
International abgesicherte Leistungsgene  

*2013, Fuchs, 172 cm, HLP(14-TT)-springbetonte Endnote 8,63
EU-Besamungsstation Ankum 

Frischsamen 650,– Euro

Balou du Rouet

Verb.Pr.St. Annecy

Baloubet du Rouet  
v. Galoubet A

Georgia v. Continue

Arpeggio v. Acord II

Rika v. Romancier

Stutenstamm der Nopilla 
Z.: Wilhelm Rohlfing, Wagenfeld

Fo
to

: B
ee

lit
z

66



S ein Name lässt das pure Springblut in seinen Wurzeln er-
ahnen. Durch Korrektheit im Körperbau und spürbarer 

Intelligenz, machte dieser Fuchshengst 2015 bei den „Olden-
burger Hengsttagen“ auf sich aufmerksam. Kein geringeres Va-
terblut als das des Balou du Rouet, einer der führenden Weltver-
erber, wurde in ihm gepaart mit dem westfälischen Erfolgsblut 
des Arpeggio. Mit einer springbetonten Endnote in der Hengst-
leistungsprüfung 2016 von 8,63 lässt er schon in jungen Jahren 
erahnen, was in ihm steckt. 

Eine beispielhafte Erfolgsserie hat sein Vollbruder Brooklyn vor-
zuweisen. Unter Mario Stevens sammelte dieser Ausnahmesport
ler zahlreiche Siege und Platzierungen in der internationalen 
Klasse, bis die Qualifikation für die Olympischen Spiele zum Grei-
fen nahe war. 

Wir freuen uns, unseren Züchtern dieses Erfolgsblut über Balou 
Peggio anbieten zu können. 

Fo
to

: S
ch

re
in

er

67



BILBAO PJ
An Rittigkeit kaum zu überbieten 

*2012, Fuchs, 165 cm, HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,64	
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– Euro

Balou du Rouet

Petite Fleur PJ

Baloubet du Rouet  
v. Galoubet A

Georgia v. Continue

Perigueux v. Perpignon

Salü III v. Silvio

Stutenstamm der Juliushütte 
Z.: Pferdezucht Dr. Jacobs GbR, Hohenhameln 

Fo
to

: B
ee

lit
z

68



E r ist der strahlende Sieger der Hengstleistungsprüfung 
2016 in Marbach! Bilbao PJ überzeugte nicht nur durch 

seine brillanten Springanlagen, sondern ließ auch in allen drei 
Grundgangarten sowie der Rittigkeit, keinen Platz für Zweifel an 
seiner Qualität. 8,64 lautete das Endergebnis für den sympathi-
schen Fuchs aus dem erfolgreichen Züchterhaus Jacobs.

Diese Qualität ist kein Zufall. Das tadellose und hocherfolgreiche 
Blut des Vererbers Balou du Rouet wurde gekonnt angepaart mit 
dem auf der Mutterseite zu findenden Blut des Perigueux und 
Silvio I. 

Lost Prophecy unter Julia Krajewski entstammt wie Bilbao PJ 
dem Stutenstamm Juliushütte und ist nicht nur auf deutschen 
Meisterschaften, sondern auch in Nationenpreisen der Vielsei-
tigkeit hoch erfolgreich unterwegs. Insgesamt sind 82 Nachkom-
men dieses Stutenstammes erfolgreich im Sport.

Die Qualität und das Pedigree des Youngsters Bilbao PJ ver-
spricht Springgenetik der Sonderklasse!

Fo
to

: H
er

al
e 

69



             Mensch. 
                      Tier. 
                             Wir.

www.uelzener.de

Hengstverteilungsplan_LdgestCelle_2016_MTW_210x100_3B.indd   1 07.12.16   17:07



BONAPARTE N AA
Härte und Leistungsbereitschaft 

*1996, Schimmel, 165 cm 
HLP 2002: 92,97 / 14. / 21; DI: 85,36 / 16.; SI: 101,22 / 8. 
Besamungsstation Celle
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 650,– Euro 

Benedict N AA

El.St. Marina AA

Bouquet AA v. Bajar

Dynastie AA v. Hill Anwar AA

Radautz v. Shagya xx

El.St. Märchenfee xx  
v. Vierzehnender xx

Z.: Christian Thoroe, Ahrenvioel

Fo
to

: H
ilg

en
be

rg

             Mensch. 
                      Tier. 
                             Wir.

www.uelzener.de

Hengstverteilungsplan_LdgestCelle_2016_MTW_210x100_3B.indd   1 07.12.16   17:07

71



CARRIDAM PJ
Aus hocherfolgreichem Stutenstamm  

*2012, Braun, 170 cm, HLP(50-TT)-springbetonte Endnote 8,48
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 750,– Euro

Carrico

St.Pr.St.  
Queensberry PJ

Catoki v. Cambridge

Kapitale v. Capitol II

Quidam de Revel v. Jalisco B

Evian v. Escudo I

Stutenstamm der Norm 
Z.: Pferdezucht Dr. Jacobs GbR, Hohenhameln

Fo
to

: B
ee

lit
z

72



CLINTON’S HEART
Nachkommen, die begeistern!

 

*2009, Schimmel, 170 cm, HLP-Zuchtwert Springen 138
Besamungsstation Celle	
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 750,– Euro

Clinton

Wanja

Corrado I v. Cor de la Bryère

Urte I v. Masetto

Heartbreaker v. Nimmerdor

Katja v. Grandeur

Z.: Henri Glesener, Dudelange/LUX
 

Fo
to

: H
er

al
e

73



Am Puls der Zucht.
Züchter F o r u m

|  G r e n z e n l o s  |  U n a b h ä n G i G  |  M e i n U n G s s t a r k  |

zf_Am_Puls_der_Zucht_210x100.indd   1 15.12.2016   07:34:19



COMTE
Vererbungskraft pur!

 

*2003, Braun, 166 cm, Zuchtwert Springen 157 
EU-Besamungsstation Dorum 
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 650,– Euro

Contendro I

St.Pr.St. Granulita

Contender v. Calypso II

St.Pr.St. Bravo v. Reichsgraf

Granulit v. Grannus

Elinda v. Landadel

Stutenstamm der Gaeta 
Z.: Rolf Eggerking, Brinkum

Fo
to

: R
ic

k 
Bi

ld
er

di
en

st

75



Fo
to

: B
ee

lit
z

COUMARIO
Reservesieger der Oldenburger  
Hengsttage 2016

*2014, Schimmel, 171 cm, HLP in 2017
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– Euro

Coupie

Landora

Coupe de Coeur v. Calido

First Cornet v. Cornet Obolensky

C-Indoctro v. Capitol

El.St. Landana v. Landcapitol

Z.: Steven Sportpferde GmbH, Molbergen
 

76



C oumario überzeugte anlässlich seiner Körung in Vechta 
2016 mit Kraft, Sprungvermögen, Technik und Interieur 

der allerfeinsten Machart. Als Reservesieger Springen frenetisch 
gefeiert, darf man hoffnungsvoll auf die Zukunft dieses char-
manten Schimmels blicken.

Doch nicht nur er selbst, auch sein Pedigree, gespickt mit Aus-
nahmehengsten der weltweiten Springpferdezucht, lässt ein je-
des Züchterherz höher schlagen. In seinem Vater Coupie finden 
zwei aktuelle Vererbergrößen zusammen. Coupe de Coeur trifft 
auf Cornet Obolensky! Diese sportliche und vererbungssichere 
Blutkombination ist mit Coumarios Mutterlinie bestens ange-
paart. Landora brachte mit Lord Pezi den unter Marios Stevens 
erfolgreichen Landano. Coumarios Großmutter Elitestute Landa-
na brachte die, ebenfalls mit Mario Stevens, international hoch-
erfolgreiche Stute Corlanda OLD. Und auch die Urgroßmutter 
blickt auf S-erfolgreiche Nachkommen und gekörte Söhne.

Dieser Neuzugang ist an Sportlichkeit und Vererbungskraft in 
seinem Pedigree kaum zu überbieten!

Fo
to

: B
ee

lit
z 

77



Fo
to

: R
ic

k 
Bi

ld
er

di
en

st

DIACONTINUS
Der Topseller des Landgestüts

 

*2010, Schimmel, 173 cm, HLP-Zuchtwert Springen 150
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf 

Deckgeld 950,– Euro

Diarado

St.Pr.St. Carentina

Diamant de Semilly 
v. Le Tot de Semilly

Roxette I v. Corrado I

Contendro I v. Contender

Argentina v. Argentinus

Stutenstamm der Pension 
Z.: Klaus Jürgens, Sehnde-Bolzum

78



E in Alleskönner! Elastizität gepaart mit grenzenlosem  
Vermögen. „Spielerische Leichtigkeit“ nannten es Fach-

leute, als Diacontinus sein Können im Jahr 2016 in unzähligen 
Bundeschampionatsqualifikationen unter Beweis stellte. Nahezu 
überall lautete das Ergebnis 9,0. 

Auch in puncto Vererbungskraft lässt dieser großrahmige Schim-
mel keine Wünsche offen. Drei gekörte Söhne, darunter ein Prä-
mienhengst, sind das Resultat seines ersten Körjahrganges. 
Seine Nachkommen überzeugen nicht nur durch überragendes 
Vermögen und tadellose Manier, sondern glänzen ebenfalls mit 
drei herausragenden Grundgangarten und modernem Typ.

Seine Sportlichkeit und die überdurchschnittlichen Vererberqua-
litäten ließen ihn nicht umsonst zum Topseller des Landgestüts 
Celle werden! 

Fo
to

: H
er

al
e 

79



Bei Nutzung einer der unten aufgeführten 
Hengste bekommen Sie Ihr gezahltes Deckgeld 
bei Nichtträchtigkeit vollständig gutgeschrieben.

Gleiches gilt auch für die Benutzung eines 
Vollblüters des Niedersächsischen Landgestüts. 
Näheres dazu finden Sie in den Erläuterungen 
zum Hengstverteilungsplan.

Bonaparte, Clinton’s Heart, Comte, Don Darius, 
Don Frederico, Emilio Sánchez, Escudo I, Gandhi,  
Grey Top, Quaterhall, Rotspon, Silberschmied, 
Spörcken, Stanley, Viscount 

Nachhaltigkeit – auf Bewährtes vertrauen!

Leistungsgene 
sichern 

Fo
to

: R
üh

l (
l),

 S
ch

w
öb

el
 (m

, r
)

80



ESCUDO I
Altbewährtes Blut

 

*1991, Rappe, 167 cm, Zuchtwert Springen 137 
Besamungsstation Celle
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 650,– Euro

Espri

St.Pr.St. Athene

Eiger I v. Eisenherz I

St.Pr.St. Diplomatin v. Diplomat

Arkansas v. Aderlaß

Winzerin v. Woermann

Stutenstamm der Notrada 
Z.: Allmer Knoop, Loxstedt

Fo
to

: B
uß

e 

81



Fo
to

: B
ee

lit
z

FLIC FLAC
Blutalternative mit Einstellung und Vermögen

 

*2012, Braun, 169 cm, Sportpfg.-springbetonte Endnote 8,73
EU-Besamungsstation Dorum 

Frischsamen 650,– Euro

Flipper D’Elle

What else

Double Espoir v. Ibrahim

Pavlova de Malais v. Jalisco B

Con Air v. Contender

St.Pr.St. Nova Luna v. Levantos I

Z.: Wilhelm Hacke, Datteln
 

82



GRAF TOP
Hannoveraner Hengst des Jahres 2012

 

*1993, Braun, 168 cm, Zuchtwert Springen 141 
Besamungsstation Verden

Frischsamen 650,– Euro

Graf Grannus

St.Pr.St. Capries

Grannus v. Graphit

Goldmädel v. Goldlöwe

Calypso II v. Cor de la Bryère

Geri v. Gotthard

Stutenstamm der Steingilde 
Z.: Alfred Brönnemann, Burgdorf

Fo
to

: S
ch

re
in

er

83



GREY TOP
Der Garant für Rittigkeit und Vermögen  
im Parcours

*2007, Schimmel, 176 cm, Zuchtwert Springen 155 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 850,– Euro

Graf Top

Silver Dream

Graf Grannus v. Grannus

St.Pr.St. Capries v. Calypso II

Singular Joter I v. Silvestre

Campanile v. Calypso II

Z.: Emiliano Lonzi, Italien

84



Rund um die Uhr
für die Pferdekultur

GREY TOP  
Foto: Herale

85



INLINER
Springsport in seiner besten Form

 

*2007, Braun, 168 cm 
HLP 2010: 121,36 / 5. / 30; DI: 110,95 / 9.; SI: 127,37 / 4. 
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 650,– Euro

Iberio

St.Pr.St. Sarah

Indigo v. Ingo / T.

Coco Chanell v. Caletto I

Sao Paulo v. Sandro

Dorina v. Dorian

Z.: Alois Naber, Saterland

Fo
to

: P
fe

rd
eb

ild
er

.d
e 

86



www.derby.de
www.derby.de

DERBY®  - Ihr starker Partner
 für die Zucht.

Futtermittel für zukünftige Champions:
* DERBY® Zucht
* DERBY®  Youngstar
* DERBY® Zuchtmüsli Plus
* DERBY® Fohlenmilch

* DERBY® Top Start
* DERBY®  Vital
* DERBY® Carotin



Herzlich
Willkommen!

Nur 10 Gehminuten vom Niedersächsischen Landgestüt 
entfernt liegt eines der schönsten Hotels im Norden!

Genießen Sie unser einzigartiges Ambiente verbunden 
mit Tradition und privater Gastfreundschaft, 

zwei ausgezeichnete Restaurants und ein Wellness-Bereich.

Fragen Sie auch nach unseren attraktiven 
und abwechslungsreichen Arrangements!

Althoff Hotel Fürstenhof Celle
Hannoversche Straße 55/56 | 29221 Celle | T 05141/2010 
info@fuerstenhof-celle.com | www.fuerstenhof-celle.com



KÉTANOU
Leistungsbereitschaft und Rittigkeit  
international abgesichert

*2011, Fuchs, 167 cm, HLP-Zuchtwert Springen 133
Landgestüt Redefin

Versandsperma 550,– Euro

Kalaska de  
Semilly

Aborrada

Diamant de Semilly  
v. Le Tot de Semilly

Normandy Night v. Night and Day xx

Corrado I v. Cor de la Bryère

Abilane v. Alcatraz

Z.: Andrey Milovanov, Dnepropetrovsk/UA

Fo
to

: B
ee

lit
z 

89



Fo
to

: S
ch

re
in

er

LIGHT MY FIRE
Springveranlagung vom Allerfeinsten 

*2012, Fuchs, 172 cm, HLP-Zuchtwert Springen 137
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 650,– Euro

Light On

St.Pr.St. Sarieka

Lordanos v. Landos

El.St. Love Girl v. Landadel

Stakkato v. Spartan

St.Pr.St. Anabell v. Argentinus

Stutenstamm der Neumünster 
Z.: Heinz Schütte, Spelle

90



„M it absolut grenzenlosem Vermögen ausgestattet“ 
betiteln ihn Fachleute. Seine springtechnische Raf-

finesse zeigt sich mit wachsenden Anforderungen. Stark von 
seinem Vater und Großvater im Erscheinungsbild geprägt, darf 
man sich auf den sportlichen Werdegang dieses Light On Soh-
nes freuen. 

Sein Vater Light On ist ein echter Ausnahmesportler, der unter 
René Tebbel fünfter bei den Weltmeisterschaften der jungen 
Springpferde in Lanaaken wurde. Durch zahlreiche internationa-
le Platzierungen bis zu S***** qualifizierte sich das Paar 2012 
für die Mannschaft der Olympischen Spiele. 

Auch über seine Mutter, Staatsprämienstute Sarieka, ist Light My 
Fire hoch abgesichert. Sie ist die Halbschwester zum ehemaligen 
Landbeschäler San Brasil und brachte unter anderem den gekör-
ten Vollbruder zu Light My Fire, Prämienhengst License. Ein wei-
terer Halbbruder der Mutter ist der Hengst Los Angeles. 

Light my Fire – ein junger Ausnahmesportler!

Fo
to

: H
er

al
e

91



Fo
to

: P
et

ro
w

PERIGUEUX
Ein König im Parcours

 

*2002, Fuchs, 171 cm, Zuchtwert Springen 159 
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 1.000,– Euro

Perpignon

St.Pr.St. Sensation

Pilot v. Pilatus

St.Pr.St. Whyoming v. Watzmann

Stakkato v. Spartan

Alcantara v. Akzent II

Stutenstamm der Jedraz 
Z.: Pferdezucht Dr. Jacobs GbR, Hohenhameln

92



E in absoluter Perfektionist, der hinsichtlich Vermögen, 
Technik und Bascule keine Wünsche offen lässt. Gereift 

mit den Anforderungen der internationalen Prüfungen, kann 
man erkennen, welch ein Spitzensportler unser Perigueux ist. 

Neben zahlreichen Großen Preisen gewannen Eva Bitter und 
Perigueux im Jahr 2013 die Deutsche Meisterschaft. Im gleichen 
Jahr setzte der Ausnahmehengst auch in der Zucht ein Zeichen 
und wurde für seine Erfolge mit dem Grande Preis des Hanno-
veraner Verbandes ausgezeichnet. Diese Ehrung verdankt der 
Hengst so erfolgreichen Nachkommen wie zum Beispiel Prinz 
Paul, der mit einem Zuschlagspreis von 100.000,– Euro über 
die Verdener-Auktion vermarktet wurde und sich bereits erfolg-
reich in der schweren Klasse präsentiert. Oder auch Prinz, der 
mit Andy Witzemann die Bronzemedaille in Stuttgart erritt.

Spitzenblut vereint – so werden Topsportler gemacht!

Fo
to

: S
ch

re
in

er
 

93



Fo
to

: B
ee

lit
z

QUALITO
Typbrillanz, Vermögen und Bewegungsqualität 

 

*2011, Braun, 170 cm, VA-Zuchtwert Springen 139
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf

Frischsamen 750,– Euro

Quaid I

St.Pr.St. Starlight

Quidam´s Rubin  
v. Quidam de Revel

Vojelza v. Voltaire

Salito v. Stakkato

Calinca v. Calypso II

Stutenstamm der Norm 
Z.: Helmut Habermann, Hänigsen
 

94



F reispringchampion 2014 in Verden, Prämienhengst, Bun-
deschampionatsteilnehmer 2016. Die Erfolgsliste von 

dem erst sechsjährigen Qualito kann sich sehen lassen. Typ und 
Schönheit gepaart mit Bewegungsstärke, schnellen Reflexen und 
großem Vermögen. Ein Hengst, bei dem sich jeder auf die nächs-
te Turniersaison freut. Ein Topspringer mit großer Zukunft.

Abgesichert über den Bundeschampion Quaid und die Salito-
Tochter Staatsprämienstute Starlight, blickt Qualito auf den 
hochdekorierten Stutenstamm der Norm. Dieser herausragen-
de Stutenstamm brachte bereits neunzehn gekörte Söhne, un-
ter denen sich neben Carridam PJ und Sandokan LGST auch die 
international erfolgreichen Sportler Check In und Firth of Lorne 
befinden. 

Doch damit nicht genug – 59 weitere Sportpferde brachte die-
ser Erfolgsstamm hervor, die sich bislang in der schweren Klasse 
behaupten konnten.

Qualito – Spitzensportler mit hochinteressantem Pedigree.

Fo
to

: H
er

al
e

95



Fo
to

: S
ch

re
in

er

STAKKATO
Der Hannoveraner Stempelhengst

 

*1993, Dunkelbraun, 163 cm, Zuchtwert Springen 161 
EU-Besamungsstation Ankum

Frischsamen 1.600,– Euro 
2.500,– für nicht niedersächsische Verbände 

Spartan

Pia

Servus v. Sesam

Gottilde v. Gotthard

Pygmalion v. Patras / T.

Goldfeder v. Goldstern

Stutenstamm der Marzibilla 
Z.: August Meyer, Uenzen

96



STANLEY
Der Perfektionist 

*2006, Fuchs, 169 cm, Zuchtwert Springen 155 
Besamungsstation Celle
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 750,– Euro

Stakkato

St.Pr.St. Longa

Spartan v. Servus

Pia v. Pygmalion

Loredo v. Lord

Ginger v. Graphit

Stutenstamm der Adda 
Z.: Wilfried Berg, Burgdorf

Fo
to

: B
uß

e 

97



Fo
to

: S
ch

re
in

er

STOLZENBERG
Nachkommen mit internationalem Format

 

*1999, Dunkelbraun, 169 cm, Zuchtwert Springen 148
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf 

Frischsamen 850,– Euro

Stakkato

St.Pr.St. Sancerre

Spartan v. Servus

Pia v. Pygmalion

Sandro v. Sacramento Song xx

St.Pr.St. Duchesse v. Dinar

Stutenstamm der Nachbarin I 
Z.: Gerd Odlozinski, Neustadt

98



E r ist aus der deutschlandweiten Beschälerriege nicht mehr wegzuden-
ken. Weit über die Landesgrenzen hinaus sind seine Nachkommen in aller 

Munde.

Fast 400 erfolgreiche Nachkommen im nationalen und internationalen Sport. 
Alleine über 60 Nachkommen, die in der schweren Klasse platziert sind. Schau
siegerinnen und Staatsprämienstuten runden das Bild der Nachkommen unseres 
Stolzenbergs ab. So gewann Shaitaan unter Frederik Knorren damals das Bundes
championat in Warendorf und ist heute ein sicherer Partner auf großen Turnierplät-
zen wie Mannheim und Lanaacken.

Auch Sportsmann unter Michael Jung, unter anderem Sieger im Großen Preis von 
Balve und Zweitplatzierter im S*** in München, reiht sich in die Riege der interna-
tionalen Nachkommen ein.

Nicht zu vergessen, BSC Skipper – unter seinem Reiter Holger Wulschner platziert 
in Paderborn, Falsterbo, Salzburg, Wiesbaden, Nörten-Hardenberg und vielen wei-
teren hochrangigen Turnieren.

Sie alle und noch viele mehr rechtfertigen seine Auszeichnung mit dem Grande-
Preis 2011 des Hannoveraner Verbandes.

Fo
to

: H
er

al
e

99



Vermögens-ExpertePERPIGNON 
Foto: Herale

100



VISCOUNT
Typbrillanz mit besten sportlichen Attributen 

*2009, Rappe, 173 cm, HLP-Zuchtwert Springen 138 
EU-Besamungsstation Adelheidsdorf
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit, siehe Erläuterungen 

Frischsamen 950,– Euro

Valentino

Alexis

Now or Never M v. Voltaire

Patricia v. Belisar

Acorado v. Acord II

St.Pr.St. Inga v. Imperator

Stutenstamm der Cadarina 
Z.: Rainer Schuster, Haag

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

101



Fo
to

: H
er

al
e

Partner- 
stationen

*2008, Braun, 173 cm 
Z.: Jenny Ekkel, Geesteren (NL)
Versandsperma 400,– Euro Anzahlung  
+ 700,– Euro bei Trächtigkeit 
Es gelten KEINE Rabatte

A LA CARTE

Abke

St.Pr.St.  
Luxilla

Acorado v. Acord II
St.Pr.St. Contenda v. Contender
Lux v. Lord Calando
Verb.Pr.St. Pernilla v. Polydor

Fo
to

: F
ot

o-
De

si
gn

 g
r. 

Fe
ld

ha
us

*2005, Dunkelfuchs, 170 cm 
Zuchtwert Dressur 171
Z.: Wilhelm Stadtlander, Lilienthal
Versandsperma 1.000,– Euro Anzahlung  
+ 500,– Euro bei Trächtigkeit 
Es gelten KEINE Rabatte

BENICIO

Belissimo M

St.Pr.St. Valencia

Beltain v. Bolero
St.Pr.St. Roxa v. Romadour II
Velten Third v. Velten Sohn
Wanja v. Wanderkönig

Fo
to

: R
ec

ki

102



*2006, Schimmel, 173 cm 
Zuchtwert Springen 148 
Z.: Heinrich Ramsbrock, Menslage
Versandsperma 400,– Euro Anzahlung  
+ 550,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

CAPISTRANO

Cornet  
Obolensky

Verb.Pr.St. 
Pippistrell

Clinton v. Corrado I
Rabanna van Costersveld 
v. Heartbreaker
Pilot v. Pilatus
Fürstin v. Frühling

Fo
to

: p
ho

te
c.

de
*2009, Braun, 168 cm 
Zuchtwert Springen 136 
Z.: Danny Vermeulen, Hombeek
Versandsperma 400,– Euro Anzahlung  
+ 400,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

CUP COOPER

Cooper van  
de Heffinck

Beauty

Caretino v. Caletto II
Erle v. Landlord
Clinton v. Corrado I
Electra v. Ramiro

Fo
to

: F
re

ric
h

*1996, Fuchs, 164 cm 
Z.: Pierre de la Serve, Frankreich
Versandsperma 550,– Euro
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit,  
siehe Erläuterungen 

ICARE  
D´OLYMPE AA

Feticheur AA

Unastella AA

Unicol’or AA v. Matador AA
Mitharde AA v. Nithard AA
Impulsif AA v. Florestan II AA
Novastella AA  
v. Fou de la Pierre AA

Fo
to

: C
he

va
lie

r

*2008, Braun, 169 cm 
Zuchtwert Springen 123 
Versandsperma 300,– Euro Anzahlung  
+ 600,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

CAMARGO

Canturo

Fit For Fun

Cantus v. Caletto I
Fara v. Calando
For Pleasure v. Furioso II
Fetzi v. Fabriano

Fo
to

: S
po

rt
fo

t

103



*2009, Braun, 169 cm 
Zuchtwert Springen 143 
Z.: Werner Meyer, Ermke
Versandsperma 300,– Euro Anzahlung  
+ 500,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

LORD PEZI  
JUNIOR

Lord Pezi

St.Pr.St. Aquinora

Lacros v. Landgraf I
Miss Playback v. Zymbal I
Quattro B  
v. Qredo de Paulstra
Aleska Z v. Alme

*1995, Braun, 169 cm 
Zuchtwert Springen 147 
Z.: M. van Deurzen, Rips
Versandsperma 318,– Euro Anzahlung
+ 1.432,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte 

NUMERO UNO

Achill-Libero H

Jolanda

Landgraf I v. Ladykiller xx
St.Pr.St. Oktave HSP v. Ronald
Lord Calando v. Lord
Feinschnitt v. Ahorn Z

IDEAL XX

*2010, Braun, 162 cm
Versandsperma 550,– Euro 
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit,  
siehe Erläuterungen

Areion xx

Itschu Tschuna xx

Big Shuffle xx  
v. Super Concorde xx
Aerleona xx v. Caerleon xx
Lando xx v. Acatenango xx
Incenza xx  
v. Local Suitor xx

*2012, Rappe, 167 cm 
Z.: A. Hofmann, NL-De Wijk
Versandsperma 900,– Euro

IVANHOE

Millennium/T.

Interesse II/T.

Easy Game/T. v. Gribaldi/T.
Merle/T. v. Ravel/T.
Hohenstein/T. v. Caprimond/T.
Indira X/T.  
v. Giorgio Armani/T.

Fo
to

:  
Bi

sc
ho

fff

104



Fo
to

: S
ch

re
in

er
*2009, Dunkelbraun, 167 cm 
Zuchtwert Dressur 140 
Z.: Jörg Bätje, Kranenburg
Versandsperma 750,– Euro 

SAROTTI MOKKA SAHNE

Soliman  
de Hus

St.Pr.St. Lifetime

Sandro Hit v. Sandro Song
Danea v. Donnerhall
Lauries Crusador xx  
v. Welsh Pageant xx
Rocher v. Rotspon

*2009, Rappe, 171 cm 
VA-Zuchtwert-Dressur 125 
Z.: Sabine Oberdieck, Wietzendorf 
Versandsperma 1.100,– Euro 

SCHWARZGOLD

Imperio/T.

El.St.  
Seeconda/T.

Connery/T. v. Buddenbrock/T.
St.Pr.St. Isar VI/T. v. Balfour xx
Consul/T. v. Swazi xx
Simona /T. v. Seeadler/T.

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

*2003, Fuchs, 169 cm 
Zuchtwert Dressur 137 
Z.: Brandenburgisches Haupt- und  
Landgestüt Neustadt/Dosse
Versandsperma 1.300,– Euro 

QUATERBACK

Quaterman

St.Pr.St.  
Passionata

Quando-Quando v. Quattro B
Räuberbraut v. Roccodero B
Brandenburger v. Beach Boy
St.Pr.St. Poesie v. Brentano II

Fo
to

: F
ot

og
ra

fie
 c

b

*1999, Schimmel, 155 cm 
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit,  
siehe Erläuterungen 
Versandsperma: Araber 1.000,– Euro 
Warmblut/Trakehner 500,– Euro
Dt. Reitpony 300,– Euro 

SAID OX

HB I  
Pamir I ox

Sadana ox

Penthagonn ox v. HB I Pasat ox
Shams El Inaza ox v. Ibrahim ox 
Saher ox v. Ghazal ox
Sandara ox v. Gharib ox

Fo
to

: S
ei

tz

105



*2001, Dunkelbraun, 167 cm 
Z.: G. van der Veen, NL
Versandsperma 318,– Euro Anzahlung
+ 1.166,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte 

USTINOV

Achill-Libero H

Haifa

Landgraf I v. Ladykiller xx
St.Pr.St. Oktave HSP v. Ronald
Nimmerdor v. Farn
Silja v. Marco Polo/T.

*2002, Braun, 171 cm 
Z.: MTS. Stultiens, NL
Versandsperma 318,– Euro Anzahlung
+ 1.332,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte 

VAN GOGH

Numero Uno

Movera

Achill-Libero H v. Landgraf I
Jolanda v. Lord Calando
Bernstein v. Ramiro
Govera v. Burggraaf

Fo
to

: C
ar

em
an

s/
Hi

pp
o 

Fo
to

*2014, Braun, 166 cm
HLP in 2017
Z.: DMJ Horses, Lenzburg (CH)
Versandsperma 400,– Euro Anzahlung 
+ 550,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

ZOOM

Zack

St.Pr.St. Diva 
Dannebrog DMJ

Rousseau v. Ferro
Orona v. Jazz
Don Schufro v. Donnerhall
St.Pr.St. Byzantina  
v. Brentano II

*2008, Fuchs, 165 cm
Zuchtwert Dressur 153
Z.: Paul Wendeln, Garrel
Versandsperma 400,– Euro Anzahlung 
+ 550,– Euro bei Trächtigkeit
Es gelten KEINE Rabatte

SIR HEINRICH

Sir  
Donnerhall I

St.Pr.St.  
C’est bon

Sandro Hit v. Sandro Song
St.Pr.St. Contenance D  
v. Donnerhall
Fürst Heinrich v. Florestan I
St.Pr.St. Cosima  
v. Rubinstein I

Fo
to

: L
L 

Fo
to

106



Die einzige Bedingung bei der kostenlosen  
Deutschen Pferdebörse: Der Vater des Pferdes  

ist aktuell Landbeschäler oder wurde über ein  
Deutsches Landgestüt vermarktet.  
 
Ob Dressur oder Springen, Zucht oder Freizeit,  
ob Sie ein Pferd anbieten oder kaufen möchten –  
nutzen Sie den kostenlosen Service Ihrer  
Deutschen Landgestüte!

Kaufen oder verkaufen  
Sie Ihr Pferd bequem online!

www.Deutsche-Pferdeboerse.de
Ursprünglicher kann  

Zukunft nicht sein 
www.Die-Deutschen-Landgestuete.de

Medienpartner der Deutschen Landgestüte



Natursprung
ASKARBAR
*2012, Braun, 169 cm 
HLP (50 TT-Test)-springbetonte Endnote 7,94 
Deckstelle Splietau
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: B
ee

lit
z

FALKENSTERN II
*1994, Dunkelbraun, 165 cm
Deckstelle Bangstede
Z.: Heinrich Wehrs, Burgdorf
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: W
. E

rn
st

Fo
to

: H
er

al
e

108



DON CRUSADOR
*1998, Rappe, 168 cm 
Zuchtwert Dressur 121
Deckstelle Ihlienworth
Züchter: Imke Eckert, Uchte
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

CHIVAS
*2004, Dunkelbraun, 171 cm 
Zuchtwert Springen 141 
Deckstelle Wittingen 
Z.: Ernst Wulf, Müden-Aller
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

DER LORD
*1997, Braun, 167cm
Deckstelle Neuseriem
Z.: Klaus Bünger, Oetzen
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: W
. E

rn
st

WISHING LUCK
*2000, Braun, 169 cm 
Deckstelle Waffensen
Z.: Adolf Meyer, Dedelsdorf
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: E
yl

er
s 

WELTRUHM
*1990, Rappe, 171 cm 
Zuchtwert Dressur 129
Deckstelle Roydorf
Züchter: Friedhelm Fregin, Wolfsburg
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: B
uß

e

DON VINO
*1997, Dunkelfuchs, 167 cm 
Deckstelle Aurich
Z.: Wolfgang und Karin Gross, Meckenheim
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: E
yl

er
s

PERPIGNON
*1991, Braun, 169 cm 
Zuchtwert Springen 134 
Deckstelle Landesbergen
Z.: Willem Klausing, Diepholz
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: W
. E

rn
st

FIGARI
*2007, Dunkelbraun, 171 cm 
Deckstelle Filsum
Z.: Bernd von der Fecht, Oberndorf
Natursprung 450,– Euro

Fo
to

: P
fe

rd
eb

ild
er

.d
e

109



Tiefgefrier-
sperma

BELANTIS
*2009, Schimmel, 173 cm 
VA-Zuchtwert-Dressur 158 
Z.: Stiftung Brandenburgisches Haupt- und
Landgestüt Neustadt/Dosse
Tiefgefriersperma 1.000,– Euro pro Portion

Fo
to

: S
ch

rö
de

r

BURLINGTON II
*2011, Fuchs, 172 cm 
VA-Zuchtwert-Dressur 124
Z.: Hans-Heinrich Oltmann, Borstel
Tiefgefriersperma 750,– Euro

Fo
to

: B
ee

lit
z

QUIDAM’S SON
*2009, Braun, 169 cm 
VA-Zuchtwert-Springen 127
Z.: Heinrich Wecke, Stadthagen
Tiefgefriersperma 600,– Euro
 

Fo
to

: T
. E

rn
st

LORD LOHENGRIN
*2001, Braun, 167 cm 
Z.: Helmut Kordes, Sulingen
Tiefgefriersperma 650,– Euro

Fo
to

: H
er

al
e

110



SEA LION XX
*1998, Dunkelbraun, 165 cm
Gutschrift bei Nichtträchtigkeit,  
siehe Erläuterungen 
Tiefgefriersperma 850,– Euro

Fo
to

:  
Sh

an
no

n 
Br

in
km

an
 P

ho
to

CORNADO I
*2003, Schimmel, 173 cm 
Zuchtwert Springen 148
Z: Antonius Schulze-Averdiek, Rosendahl
Tiefgefriersperma 800,– pro Portion  
+ 800,– Euro bei Trächtigkeit

Fo
to

: A
br

ah
am

ss
on

DANNEBROG
*2007, Dunkelfuchs, 166 cm 
Zuchtwert Dressur 137
Z.: DMJ Horses, Lenzburg, Schweiz
Tiefgefriersperma 750,– Euro

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

LISSARO VAN DE HELLE
*2005, Braun, 169 cm 
Zuchtwert Dressur 165; Springen 128
Z. Jürgen Dittmer, Neuenkirchen
Tiefgefriersperma 1.000,– Euro

Fo
to

: S
ch

w
öb

el

VITALIS
*2007, Dunkelfuchs, 172 cm 
Zuchtwert Dressur 151
Z.: A. J. W. Th. de Crom, NL-PG Weert
Tiefgefriersperma 800,– pro Portion 
+ 800,– Euro bei Trächtigkeit

Fo
to

: R
ec

ki

TINKA’S BOY
*1989, Fuchs, 164 cm
Z.: Stefanie Wagishauser, Schweiz
Tiefgefriersperma 1.000,– Euro

LACAN
*2003, Braun, 169 cm 
Züchter: Georg Dierker, Lindern
Tiefgefriersperma 1.000,– Euro

VALENTINO
*2002, Fuchs, 172 cm 
Zuchtwert Springen 154; Zuchtwert Dressur 120
Z.: F. J. Morssink, Hegelsom/NL
Tiefgefriersperma 750,– Euro

Fo
to

: T
. E

rn
st

111



Kalt- 
blüter

Fo
to

: S
ch

w
öb

el
112



ACHENBACH

*2012, Fuchs, 167 cm 
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete 
Endnote 7,71
Z.: Marianne Vité, Priestewitz
Besamungsstation Celle
Frischsamen 270,– Euro

Antonio

Ronja

Amethyst von Wernstedt  
v. Amadeus
St.Pr.St. Alisea v. Aramis
Uwe v. Ural 1860
St.Pr. Resi v. Elvis

FRANZL II

*2014, Braun,162 cm 
HLP in 2017 
Z.: Anette und Norbert Schürmann, 
Billerbeck
Deckstelle Landesbergen
Natursprung 250,– Euro 

Fo
to

: H
er

al
e

Fritz

Hellen

Friedhelm v. Famulus
Kyra v. Eckbert
Hermann v. Herzbube III
Aida v. Astor

Fo
to

: H
er

al
e

113



STROLCH

*2012, Fuchs, 166 cm
HLP (Ziehen/Fahren) gewichtete 
Endnote 7,56
Z.: Karin Kahrs, Döhlbergen
Deckstelle Bargstedt
Natursprung 250,– Euro

Saturn

St.Pr.St. Ruanda

Enzian v. Velour
Hanna v. Zeus
Major v. Munkedal
St.Pr.St. Rufina v. Duell

HILARIUS

*2014, Fuchs, 157 cm 
HLP in 2017 
Z.: Ulrich Henk, Bad Berleburg
Station bitte der Homepage 
entnehmen
Natursprung 250,– Euro

Higgins

Ulana

Hartmut v. Hoppeditz
Odina v. Obelix
Ultimo v. Udo
Orlanda v. Obelix

Fo
to

: H
er

al
e

Fo
to

: H
er

al
e

114



An der Rampe 2 - D-31275 Lehrte/Arpke  
www.olewo.de - arpke@olewo.de

Informationen und fachkundige 
Beratung unter 05175/3843

OLEWO GmbH   OLEWO GmbH   

OLIO VIVO  ins Futter für 
die optimale Aufnahme 

von Vitamin A und
zur Staubbindung 

des Futters.
Für gesunde Haut und 

ein glänzendes Fell!

Tipp: 

Für gesunde Haut und 
ein glänzendes Fell!

mit ...geht es natürlich besser!      Erfahrene Zuchtställe setzen auf:
OLEWO-Produkte aus getrockneten Karotten und Rote Bete, ergänzt mit OLIO VIVO &
Wilms PinusFauna P�egeprodukte zur Haut- und Fellp�ege.

reich an ß-Carotin & Folsäure
Glänzendes Fell / Fellwechsel
Gestärktes Immunsystem
Vitalität und Gesundheit 
Rosseprobleme 

positive Wirkung bei Durchfall  & Kotwasser 
Appetit anregend & sättigend
regenerierend & blutbildend

Foto: Monique Judel - Stute Quebec



Weg-Bereiter
DONATUS  
Foto: Herale

116



1

2

4

5

3
Celle

Adelheidsdorf

Verden

 Ankum

Dorum

Das Deckstellennetz  
des Niedersächsischen Landgestüts Celle

Niedersächsisches Landgestüt Celle
Spörckenstraße 10
29221 Celle

Tel.	 0 51 41 / 92 94 - 0
Fax	 0 51 41 / 92 94 - 50

poststelle@lgst-celle.niedersachsen.de
www.landgestuetcelle.de

117



BEREICH OST

1 Besamungs- und  
Embryotransferstation Celle
Jägerstr. 3
29221 Celle
Tel. 	0 51 41/92 94 20
	 0 51 41/92 94 21
Fax	 0 51 41/92 94 55
0170/4 86 31 49 	 OSM Ullrich Müller
0172/5 17 28 00 	 SM Otto Ahlvers 
0177/3 44 76 28 	 GHW’in Susanne Ersil
0171/7 52 68 62 	� GOW Chris Sachtleben 

(zuständig für den 
Bereich	Uelzen)

celle@landgestuetcelle.de

2 EU-Besamungsstation  
Adelheidsdorf
An der HPA 1
29352 Adelheidsdorf
Tel.	 0 51 41/88 56 184
Fax	 0 51 41/88 56 14
0160/3 33 78 32  	OSM Albert Habermann
0152/29 58 04 11	GOW Andre Apelt
0172/5 13 93 65 	 GOW Eirik Erlingsen

0172/4 46 95 76 �GHW Christof Meinicke 
(zuständig für den Bereich 
Emmerthal)

adelheidsdorf@landgestuetcelle.de 

Station Grethem
An der alten Leine 1a
29690 Grethem/Krs. Soltau
Tel.	 0 51 64/82 06
	 0 51 64/83 46
Fax 	0 51 64/80 07 32
0171/8 35 21 69 	 GOW Heiko Feldhus
grethem@landgestuetcelle.de 

Station Wittingen
Lüben 4
29378 Wittingen/Krs. Gifhorn
Tel.	 0 58 31/15 90
	 0 58 31/25 350
Fax	 0 58 31/99 20 86
0173/888 39 93 	 GOW Bernd Hiestermann
wittingen@landgestuetcelle.de 

Station Bodenstein
Klostergut 33
38729 Wallmoden/OT Bodenstein

Tel.	 0 53 83/80 99
Fax 	0 53 83/90 73 78
0172/5 47 58 55 GOW René Maaß
bodenstein@landgestuetcelle.de 

Station Hardenberg
Gut Hardenberg
37176 Nörten-Hardenberg
Tel.	 0 55 03/91 58 28    
Fax	 0 55 03/91 58 29
0160/4 26 84 96 	 GOW Dieter Conrad
hardenberg@landgestuetcelle.de

Station Königslutter
Rieseberger Weg 23
38154 Königslutter/Krs. Wolfenbüttel
Tel.	 0 53 53/91 32 21
Fax 	0 53 53/91 09 691
0151/2 21 11 84 1 �GHW Karl-Heinz 

Gottschalk
koenigslutter@landgestuetcelle.de

Station Roydorf
Hof Benecke
In´n Dörp 3
21423 Roydorf/Winsen/Krs. Harburg

Tel.	 0 41 71/71 905
Fax	 0 41 71/60 75 95
0176/6 23 55 527	HSM Ole Köhler
0179/7 85 70 56 	 GOW Elmar Sicke
roydorf@landgestuetcelle.de

Station Splietau
Dannenberger Str. 6
29451 Dannenberg/OT Splietau
Tel.	 0 58 61/22 25
Fax 	0 58 61/97 91 25
0171/1 21 03 66	 GOW Eckhart Wrede
splietau@landgestuetcelle.de 

BEREICH MITTE

3 Besamungsstation Verden
Lindhooper Str. 81 a
27283 Verden
Tel.	 0 42 31/93 53 41
	 0 42 31/93 53 68
Fax	 0 42 31/93 54 07
0172/5 41 23 22 	 GHW Ulrich Koch

118



0176/99 14 90 90	� PfW Katharina 
Mestemacher

0177/ 57 88 74 2 	� GOW Thorsten 
Schoolmann  
(zuständig für den 
Bereich Frankenburg)

verden@landgestuetcelle.de

Station Süstedt
Harmisser Str. 17
27305 Süstedt/Krs. Diepholz
Tel.	 0 42 40/601
Fax	 0 42 40/95 24 79
0171/2 61 63 52 	 SM Klaus Berger
0151/5 14 41 13 1	GOW Nils Karabinski
suestedt@landgestuetcelle.de

Station Landesbergen
Lange Str. 66
31628 Landesbergen/Krs. Nienburg
Tel.	 0 50 25/69 35
Fax 	0 50 25/94 63 09
0171/4 74 31 10 	� GHW Heinrich 

Schumacher
landesbergen@landgestuetcelle.de

Station Waffensen
Unter den Eichen 33
27356 Rotenberg/Wü./OT Waffensen
Tel.	 0 42 68/15 50
Fax	 0 42 68/98 29 13
0172/7 85 08 85 	 GOW Siegfried Meyer
waffensen@landgestuetcelle.de

Station Berglage
Düversbrucher Str. 174
49448 Hüde/Berglage
Tel.	 0 54 47/389
Fax	 0 54 47/92 15 87
0171/2 18 30 91 	� GHW Hans-Joachim 

Garms
berglage@landgestuetcelle.de

Station Hepstedt
Brunshoopweg 1
27412 Hepstedt/Krs. Rotenburg/Wü.
Tel.	 0 42 83/15 16
Fax 	0 42 83/95 52 75
0173/8 11 23 75 	 GOW Ralf Rathjen
hepstedt@landgestuetcelle.de

BEREICH WEST

4 EU-Besamungsstation Ankum
Gestüt Schmidt-Ankum
Am Mersch 6
49577 Ankum/Krs. Osnabrück
Tel. 	0 54 62/15 08
	 0 54 62/74 29 13
Fax	 0 54 62/74 29 14
0172/8 05 25 00 	 GHW Ulrich Seegers
0173/2 41 43 35 	� GHW Michael Müller 

(zuständig für den 
Bereich Natbergen)

ankum@landgestuetcelle.de 

Station Bawinkel
Haselünner Str. 52
49844 Bawinkel/Krs. Emsland
Tel.	 0 59 63/484 
       0 59 63/265
Fax	 0 59 63/98 15 77
0174/1 64 21 80 GOW Oliver Ostermeier
bawinkel@landgestuetcelle.de 

Station Nordhorn
Veldhauser Str. 391
48527 Nordhorn/Krs. Grafschaft Bentheim
Tel.	 0 59 21/72 96 42
Fax 	0 59 21/71 38 980
0171/2 61 62 15 	 GOW Heinz Müller
nordhorn@landgestuetcelle.de 

Station Aurich 
Schoolpad 47
26605 Aurich/Popens
Tel.	 0 49 41/67 599
Fax	 0 49 41/60 40 849
0171/5 37 02 08 	 OSM Jürgen Ilper
0174/1 67 59 38 	� GHW Hubertus 

Meyerholz
aurich@landgestuetcelle.de 

Station Bangstede
Loogstr. 243
26632 Ihlow/Bangstede
Tel.	 0 49 28/228
Hengsthalterin: Gertrud Donken
bangstede@landgestuetcelle.de 

119



Station Filsum
Hoogeland 11
26849 Filsum
Tel.		  0 49 57/99 02 18
		  0 49 57/225
Mobil	0170/3 20 49 40
Hengsthalterin: Hiltrud Meyer-Mäcken
filsum@landgestuetcelle.de 		
		
Station Neuseriem
Jüchertor 57
26427 Neuseriem/Esens/Krs. Wittmund
Tel.		  0 49 71/45 18
Fax		  0 49 71/92 49 638
Mobil	0172/95 45 803
Hengsthalter: Norbert Glanzer
neuseriem@landgestuetcelle.de

Station Uphusen
Uphusener Str. 197
26725 Emden/Uphusen
Tel.	 0 49 21/21 565
	 0 49 21/31 200
Hengsthalter: Muteus Smidt
uphusen@landgestuetcelle.de

BEREICH NORD

5 EU-Besamungsstation Dorum
Themelner Weg 2
27639 Wurster Nordseeküste
Tel.	 0 47 42/21 00
Fax	 0 47 42/25 48 87
0176/96 49 31 06 	�GHW Hans-Heinrich 

Fricke
0172/2 76 13 02 	 OSM Henning Steinhoff
0173/2 11 05 08 	 GOW Jan Bogun
0171/3 32 09 48 	� GOW Jörg Heberling  

(zuständig für den 
Bereich Altenbruch)

dorum@landgestuetcelle.de

Station Landesbrück
Landesbrück Nr. 38
21734 Oederquart/Krs. Stade
Tel.	 0 47 79/492
Fax	 0 47 79/92 52 51
0171/7 43 04 86 HSM Fred Müller
landesbrueck@landgestuetcelle.de

Station Oberndorf
Deichstr. 29
21787 Oberndorf/Krs. Cuxhaven
Tel.	 0 47 72/325
	 0 47 72/86 03 99
Fax	 0 47 72/86 04 03
0172/5 47 25 56	� GOW Cord-Marcel 

Fromhage
oberndorf@landgestuetcelle.de

Station Großenwörden
Dorfstr. 16
21712 Großenwörden/Krs. Stade
Tel.	 0 47 75/81 76
	 0 47 75/736
Fax 	0 47 75/89 83 53
0172/3 83 40 65 	 GOW Michael Grund
großenwoerden@landgestuetcelle.de

Station Ihlienworth
Osterstr. 17
21775 Ihlienworth/Krs. Cuxhaven
Tel.	 0 47 55/550
Fax 	0 47 55/33 30 97
0172/5 47 25 43 	 GOW Ingo Beiser
ihlienworth@landgestuetcelle.de

Station Bargstedt
Landstr. 17
21698 Bargstedt/Krs. Stade
Tel.	 0 41 64/21 53
	 0 41 64/80 01 15
Fax	 0 41 64/80 01 16
0173/9 35 37 56 	 SM Henning Bostelmann
0173/5 12 20 33 	� GHW Karsten 

Münstermann
bargstedt@landgestuetcelle.de

HENGSTPRÜFUNGSANSTALT

Hengstprüfungsanstalt Adelheidsdorf
An der HPA 1
29352 Adelheidsdorf
Leiter: 1. HSM Wolfhard Witte
Tel.	 0 51 41/88 56 181
Fax	 0 51 41/88 56 14
HPA@landgestuetcelle.de

		



Verden  
Fr, 27. Januar, 19.00 Uhr 

für die Stationen des  
Bereichs Mitte 
Verdener Niedersachsenhalle 
Live auf www.clipmyhorse.de

Adelheidsdorf  
Fr, 17. Februar, 19.00 Uhr

für die Stationen des  
Bereichs Süd-Ost 
Hengstprüfungsanstalt  
Adelheidsdorf

Ankum 
Do, 23. Februar, 19.00 Uhr

für die Stationen des  
Bereichs West 
Reitanlage am See- und  
Sporthotel Ankum

 

Dobrock  
Sa, 25. Februar, 19.00 Uhr

für die Stationen des  
Bereichs Nord 
Reithalle auf dem Dobrock

Luhmühlen  
Do, 09. März, 19.00 Uhr

für die Stationen des Bereichs 
Nord-Ost 
AAZ Luhmühlen

Hengstvorführungen 2017

PRÄSENTIERT VOM 
NIEDERSÄCHSISCHEN 
LANDGESTÜT CELLE 
UND DEN PFERDE-
ZUCHTVEREINEN DES 
HANNOVERANER 
VERBANDES E.V. 

121



Leistungsblut 
im Stammbaum

STUTENSTAMM  
DER NORM 
Foto: Herale

122



123



Erläuterungen zum Hengstverteilungsplan
1.	� Änderungen in der Besetzung der Deckstellen sowie in der Höhe der Deckgelder 

behält sich das Landgestüt vor.

2.	� Decksaison
	� Die Decksaison auf den Stationen beginnt in der Zeit vom 27. Februar – 03. März 2017 und 

endet in der Woche vom 03. – 07. Juli 2017.

	� Vor und nach dieser Stationszeit sind in Celle und Adelheidsdorf ab 30. Januar und 
bis zum 11. August des Jahres nach vorheriger Anmeldung – spätestens 1 Tag vorher 
– Bedeckungen bzw. Besamungen möglich. Unsere Mitarbeiter sind in Celle unter Tel. 
05141/9294-20 oder -21 und in Adelheidsdorf unter Tel. 05141/8856184 zu erreichen.

	� Bitte beachten Sie: Anfahrt zur künstlichen Besamung in Celle nur über die Jägerstr. 3.

	� Wir möchten alle Züchter darum bitten, ihre zuständige Station der Hauptsaison bereits bei 
Samenbestellung in der Vorsaison unseren Mitarbeitern in Adelheidsdorf bzw. Celle mitzuteilen. 
Nur so kann ihre Stute ihrer gewünschten Station zugeordnet werden. Das Gleiche gilt für 
die Nachsaison. Des Weiteren ist es dringend erforderlich den jeweiligen Verband und die 
zugehörige Mitgliedsnummer der Stute dem Deckstellenvorsteher mitzuteilen. Auf allen 
Stationen hat die Spermabestellung per Telefon, Fax oder E-Mail bis zum Vortag 11.30 Uhr 
zu erfolgen. Später eingehende Bestellungen können erst am nächsten Tag per Kurierdienst 
versandt werden.

	 Sonntags ist kein Samenversand möglich!

4. 	 Entgelte

4.1	� Niedersächsische Verbände
	� Die Begrifflichkeit der niedersächsischen Zuchtverbände umfasst die traditionell in Nieder-

sachsen beheimateten und in Niedersachsen anerkannten Zuchtverbände. Darunter werden 
der Hannoveraner Verband e.V., der Verband der Züchter des Oldenburger Pferdes e.V., der 
Zuchtverband für deutsche Pferde e.V. und der Trakehner Verband e.V. subsumiert.

4.2	� Sofern durch Aushang auf den Stationen oder auf der Homepage des Landgestütes nichts 
anderes festgelegt ist, gelten die Decktaxen, die bei den jeweiligen Hengsten publiziert sind. 

4.3	 Ermäßigungen und Rabatte

4.3.1	Ermäßigung

	 Halbes Deckgeld
	� Für alle Stuten, die im Vorjahr von einem Celler Landbeschäler gedeckt bzw. besamt wurden 

und daraus kein lebendes Fohlen haben, gilt Folgendes: Das Deckgeld 2017 wird um das halbe 
Deckgeld 2016 des in 2016 gewählten Beschälers reduziert (z.B. Hengst A in 2016 Deckgeld 
1.000 €, Stute nicht tragend, Hengst B in 2017 Deckgeld 800 €, zu zahlender Betrag 300 €). 
Wird ein Hengst der günstigeren Kategorie gewählt, wird der Restbetrag nicht erstattet (z. B. 
Hengst A in 2016 Deckgeld 1.000 €, Stute nicht tragend, Hengst C in 2017 Deckgeld 450 €, 
Restbetrag 50 €, der nicht ausgezahlt wird). Die vorjährige Deckgeldquittung ist vorzulegen. 
Diese Regelung gilt nur, solange bei dem jeweiligen Hengst nichts anderes vermerkt ist. Diese 
Gutschrift ist auf Antrag auch auf andere Stuten übertragbar. Einen entsprechenden Antrag 
hat Ihr Deckstellenvorsteher.

	� Bei den folgenden Hengsten wird diese Ermäßigung ausschließlich gewährt, wenn 
die Stute im Vorjahr auch von diesem besamt wurde: Lacan, Lord Lohengrin.

124



	 Gezahltes Deckgeld	
	� Bei den Hengsten Clinton´s Heart, Comte, Don Darius, Don Frederico, Emilio Sánchez, 

Escudo I, Gandhi, Grey Top, Quaterhall, Rotspon, Silberschmied, Spörcken, Stanley 
und Viscount, sowie allen Vollblütern wird das tatsächlich gezahlte Deckgeld bei nach-
gewiesener Nichtträchtigkeit zur folgenden Saison gutgeschrieben. Dies gilt nur, wenn der 
entsprechende Hengst der zuerst genutzte Hengst in der laufenden Saison war. Weiterhin 
ist ein Hengstwechsel nur innerhalb der oben namentlich aufgeführten Hengste zu gleichen 
Konditionen gestattet. Bei einem Hengstwechsel zu anderen als den oben genannten Hengsten 
verfällt der Anspruch auf die jeweilige Gutschrift.

	� Die Bescheinigung der Nichtträchtigkeit wird nur anerkannt, wenn mit dem Poststempel 
01.12.2017 eine tierärztliche, mit Stempel und Unterschrift versehene Bescheinigung 
in der Verwaltung des Landgestüts eingegangen ist. Später eingehende Bescheinigungen 
werden nicht berücksichtigt.

4.3.2	Rabatte für herausragende Stuten der niedersächsischen Pferdezuchtverbände 

	� Stuten mit überdurchschnittlicher Zuchtstutenprüfung.. . . . . . . . . . . . . . . . 50% auf das zu 
	 (Mittelwert aus Noten Rittigkeit und Grundgangarten ≥8,0	 zahlende Deckgeld
	  oder im Springen ≥ 8,5, Kopie des Prüfungszeugnisses)

	� Stuten mit Sporterfolgen in allen Disziplinen in Kl. S.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50% auf das zu 
	 (Erfolgsnachweis FN)	 zahlende Deckgeld

4.3.3	 Sonderregelung 
	� Für folgende Hengste wird nur ein 50 % Rabatt gewährt, entweder wenn die Stute im Vorjahr 

von einem Celler Landbeschäler güst geblieben ist oder die Stute die Anforderungen nach 
4.3.2. erfüllt. Die Rabatte sind nicht kombinierbar für die Hengste: Livaldon, Schwarzgold, 
Ivenhoe.

4.3.4	Rabatte ab der 4. Stute
	� Lässt ein Züchter seine ersten drei Stuten beim Landgestüt Celle decken, so bekommt er ab 

der vierten Stute eine Ermäßigung von 50% auf das zu zahlende Deckgeld des gewählten 
Beschälers. 

	 �Pro Stute wird in einem Jahr nur ein Rabatt gewährt (z.B. die 4. Stute erhält nicht 
noch zusätzlich einen Rabatt von 50% auf eine gute Stutenprüfung nach 4.3.2.  Der 
Rabatt ist nicht übertragbar. Ein Anrecht auf Auszahlung der Rabatte besteht nicht. 

	 �Für folgende Hengste gilt KEINER der aufgeführten Rabatte: 
	� Floriscount, Lord Pezi Junior, Numero Uno, Ustinov, Van Gogh und alle Hengste des 

Landgestütes Warendorf

	� Hinweis für die Käufer von Tiefgefriersperma im In- und Ausland: Diese Regelungen gelten 
nur bei Nutzung von Hengsten über Frischsamen, da der Züchter hier einen Saisonpreis für die 
Nutzung des Hengstes zahlt. Preise der über Tiefgefriersamen zur Verfügung stehenden Hengste 
finden Sie auf unserer Homepage. Hier ist der Preis pro Einzelbesamungsdosis angegeben.

4.4 	 Deckgeldnachlass bei Nichtträchtigkeit
	� Für Stuten, die nach dem 15. Juni 2017 das erste Mal von einem Celler Landbeschäler 

gedeckt/besamt werden und daraus kein lebendes Fohlen in 2018 haben, erhält der Züchter 
im Folgejahr das bereits gezahlte Deckgeld voll angerechnet. Bei Wahl eines preiswerteren 
Hengstes wird die Differenz nicht erstattet. Diese Gutschrift ist auf Antrag auf eine andere 
Stute übertragbar. Einen entsprechenden Antrag hat ihr Deckstellenvorsteher. Die Gewährung 
des Deckgeldnachlasses ist nur bei Vorlage der Deckgeldquittung aus dem Vorjahr möglich.  
Bei den unter 4.3.1. aufgeführten Hengsten gilt dies nur, wenn die Stute im Vorjahr 
von eben diesem Hengst besamt wurde.

125



4.5	 Verfahren und Zusatzgebühren bei überregionalem Frischsamenversand
	� Der Frischsamenversand erfolgt generell deutschlandweit, bei den EU-Stationen europaweit. 

Im Übrigen wird wie folgt verfahren und abgerechnet:

4.5.1	Besamungen auf überregional gelegenen Stationen
	� Der Züchter meldet die Besamung seiner Stute spätestens einen Tag bevor die Besamung 

erfolgen soll bis 11.30 Uhr an und gibt dort auch den unterschriebenen Deck-/Besamungs-
auftrag ab. Die Kosten für einen überregionalen Versand trägt der Züchter. Der Betrag, 
der vom Züchter für jede einzelne Portion zu zahlen ist, richtet sich nach dem Tarifsatz des 
Expressdienstes und beträgt einschließlich Verpackung z. Zt. 25,- € (Auslieferung werktags) 
und 100,- € (Auslieferung sonn- und feiertags) innerhalb Deutschland. Für Sendungen ins 
Ausland gelten je nach Bestimmungsort unterschiedliche Preise.

	� Als allgemeine Landgestütspauschale berechnen wir pauschal 15,- € je Stute und 
Saison. 

	� Da die überregionale Lieferung von Frischsamen aufgrund biologischer Begrenzungen nicht 
immer garantiert werden kann, muss der Züchter die Stute bei Nachfolgebesamungen gege-
benenfalls auch einmal  auf die Station bringen, wo der Hengst steht oder aber den Samen 
nach vorheriger telefonischer Anmeldung (einen Tag vorher) selbst abholen. Desgleichen kann 
zeitweise an den Wochenenden und an Feiertagen ein Versand von Sperma von Hengsten, 
die außerhalb des bestehenden Verbundes stationiert sind, nicht möglich sein. Auch in diesen 
Fällen muss der Züchter den Transport des Samens selbst organisieren oder aber die Stute an 
den Stationsort des Hengstes bringen.

4.5.2	Hofbesamungen
	� Hofbesamungen auf dem Betrieb des  Züchters werden grundsätzlich nur von Vertragstier-

ärzten bzw. Eigenbestandsbesamern durchgeführt, mit denen das Landgestüt schriftliche 
Besamungsverträge abgeschlossen hat.

	� Der Züchter liefert den unterschriebenen Deck-/Besamungsauftrag vor der Besamung auf einer 
mit Bediensteten des Landgestüts besetzten Station seiner Wahl ab. Über diese Station wird 
der Samen später auch bestellt und, sofern verfügbar (Ausführungen in Ziff. 4.5.1), ausgeliefert. 
Zusätzlich wird ein Samenversand und Verwendungsnachweis mitgeliefert, der vom 
Stutenhalter und vom Tierarzt bzw. Eigenbestandsbesamer zu unterzeichnen ist. Die 
Besamungs- und Stutendaten sind vom Tierarzt bzw. Eigenbestandsbesamer auszufüllen. Die 
Deckregisterführung und der Gebühreneinzug findet auf der Station durch den Mitarbeiter des 
Landgestüts statt, welcher den Samen bestellt und an den Vertragstierarzt ausgegeben hat.

	� Vor Herausgabe des Samens muss das Besamungsgeld bezahlt sein. Bezüglich der 
Lieferbedingungen, Versandkosten und zusätzlichen Verwaltungsgebühren für jede 
einzelne zum Versand kommende Besamungsdosis, welche von Hengsten stammt, die 
außerhalb des regionalen Verbundes aufgestellt sind, wird auf die entsprechenden 
Ausführungen in Ziff. 4.5.1 verwiesen.

	� Eventuelle Leistungen des Tierarztes, welcher die Besamungen durchführt, werden 
dem Züchter vom Tierarzt gesondert in Rechnung gestellt.

4.6	 Saisonpreis Tiefgefriersperma
	� Ein Saisonpreis für Tiefgefriersperma ist nur in der Besamungstation Celle sowie bei Dr. Bruns, 

Aurich und Dr. Rowold, Haselünne erhältlich. Ansonsten müssen die Portionen einzeln gekauft 
werden.

4.7	 Unterstellung von Stuten
	� Stuten können, soweit Platz vorhanden, auf den Deck-/Besamungsstellen des Landgestüts 

untergestellt werden. Für Unterstellung, Fütterung und Pflege werden je Tag und Stute 10,- € 
berechnet.

126



4.8	� Bezüglich gegebenenfalls weiterer anfallender Gebühren und Verbandsumlagen wird auf die 
Aushänge auf den Deckstationen verwiesen.

5.	� Eventuell während der Decksaison notwendig werdende Änderungen des Hengstverteilungs-
planes und der darin enthaltenen Erläuterungen und Gebühren behält sich das Landgestüt 
vor. Bitte beachten Sie die Veröffentlichungen auf der Homepage und die Aushänge auf den 
Stationen.

 

Richtlinien der Besamungs- und Embryotransfer
station Celle für die Besamung von Stuten mit 
Tiefgefriersperma in der Saison 2017
Die Übertragung von TG-Sperma wird grundsätzlich nur in der Besamungs- und Embryotransfer-
station Celle vorgenommen. Es werden von unseren Tierärzten keine Stuten in der Fohlenrosse 
mit TG-Sperma besamt.

Die Besamung erfolgt in der Zeit vom 30. Januar bis voraussichtlich 11. August 2017 aus-
schließlich im Landgestüt Celle (Einfahrt Jägerstraße 3). Außerhalb dieses Zeitraumes können, nach 
Absprache, weitere Termine für TG-Besamungen vereinbart werden.

Die An- und Auslieferung der Stuten kann von montags bis samstags in der Zeit von 07.00 – 
11.00 Uhr und montags bis freitags in der Zeit von 15.00 – 17.00 Uhr erfolgen oder nach indivi-
dueller Vereinbarung mit dem Stationspersonal.

Die Station Celle nimmt nur Stuten an, die offensichtlich die äußeren Merkmale der Rosse zeigen. 
Die Stuten können, soweit Platz vorhanden, im Landgestüt untergestellt werden. Für die Unterstel-
lung, Fütterung und Pflege werden je Tag und Stute 10,- € berechnet. 

Die Abgabe von TG-Sperma zur Besamung außerhalb der Station Celle erfolgt innerhalb Deutsch-
lands an andere anerkannte Pferdebesamungsstationen und in Einzelfällen an Privatperso-
nen. Hinsichtlich der Vergabe von Abstammungsnachweisen für aus solcher Besamung gefallener 
Fohlen wird empfohlen, sich mit der jeweiligen zuständigen Züchtervereinigung in Verbindung zu 
setzen. Die Abgabepreise für solches Sperma sind der entsprechenden Verkaufsliste zu entnehmen.

Für die Besamung innerhalb der Station Celle stehen, neben den im Verteilungsplan ausgewiesenen 
TG-Hengsten zum Saisonpreis, zusätzliche TG-Hengste zur Verfügung. Die TG-Angebotsliste finden 
Sie mit Preisangaben pro Portion auf unserer Internetseite.

Das im Hengstverteilungsplan angegebene Besamungsgeld ist vor der ersten Besamung zusam-
men mit den tierärztlichen Kosten für die Untersuchung der Stute (Follikelkontrolle) und Durch-
führung der Besamung zu entrichten.

Eine Kopie des Abstammungsnachweis der  zu besamenden Stute ist dem Beauftragten des Land-
gestüts zwecks Eintragung im Deckregister vorzulegen.

Jedes nach der in der Station Celle durchgeführten Besamung gefallene Fohlen ist unmittelbar nach 
der Geburt mit seiner Mutter dem Deckstellenvorsteher einer Deckstelle des Landgestüts Celle zur 
Registrierung von Geburtsdatum, Geschlecht, Farbe und Abzeichen und ggf. zum Brennen unter 
Vorlage der Deckgeldquittung vorzustellen, damit der Abstammungsnachweis bzw. die  Geburtsbe-
scheinigung ausgestellt werden kann.

Zur Sicherstellung der auf den o.g. Abstammungspapieren genannten Abstammungen können ent-
sprechend der geltenden Zuchtbuchordnung des zuständigen Zuchtverbandes DNA-Abstammungs-
überprüfungen für die Stuten und Fohlen verlangt werden.

Im Übrigen wird auf die auf der Station Celle aushängenden und im Hengstverteilungsplan abge-
druckten „Allgemeinen Geschäftsbedingungen“ verwiesen.

127



Für Hengste, die nicht mehr aktiv im Deck- bzw. Besamungseinsatz sind, wird eine anteilige Aner-
kennungsgebühr von 75,- € bei Geburt des Fohlens erhoben.

Weitere Auskünfte zur Durchführung der Besamung in der Besamungs- und Embryotransferstation 
Celle bzw. zum Versand an andere zugelassene Pferdebesamungsstationen erteilen:

 
EU-Besamungs-und Embryotransferstation Celle:

Deckstellenvorsteher OSM U. Müller. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-20 
Stationstierärztin Frau Dr. G. Martinsson.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-34 
Mail: gunilla.martinsson@lgst-celle.niedersachsen.de 

Fragen zum Versand TG-Sperma:.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0 51 41 / 92 94-33 
Mail: labor@lgst-celle.niedersachsen.de.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax 0 51 41 / 92 94-55

 
Anmerkungen:

Entgelte für die Leistungen der EU-Besamungs- und Embryotransferstation Celle:

Untersuchungskosten inklusive Ultraschall (Exklusiv: ggf. durchzuführende Behandlungen)

	 Frischsperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .150,- € pro Stute und Saison 
	 Tiefgefriersperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .240,- € pro Stute und Saison

Bei Besamung mit Sperma von Hengsten, welche nicht über das Landgestüt angeboten werden, 
beträgt die Untersuchungspauschale für: 

	 Frischsperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .250,- € pro Stute und Saison 
	 Tiefgefriersperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .340 ,- € pro Stute und Saison

	� Spülung des Spendertieres, Embryonenbeurteilung  
und -aufbereitung für den Transfer.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200,- € pro Spülung

	 Embryonenübertragung.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80,- €

	 Tiefgefrierung von Embryonen........................................... 80,- €

	 Lagerung von Tiefgefrierembryonen................................... 56,- €

	 Gesundheitsattest (EU-Versand)........................................ 40,- €

Sollte von den Züchtern keine Trägerstuten gestellt werden können, wird empfohlen, Trägerstuten 
vom Embryotransfer-Center Keros oder des Nationalgestüts in Avenches zu nutzen. Wir sind Ihnen 
gern bei der Suche nach Trägerstuten behilflich.

Fo
to

: H
er

al
e

128



Allgemeine Geschäftsbedingungen 
des Niedersächsischen Landgestüts Celle
§1	� Das Niedersächsische Landgestüt Celle stellt die durch Aushang auf den Stationen genannten 

Beschäler zur Bedeckung/Besamung auf. Bei Inanspruchnahme der Beschäler sind die Bestim-
mungen dieser Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die im Hengstverteilungsplan auf-
geführten Erläuterungen bindend und verpflichtend. Änderungen innerhalb der Decksaison 
behält sich das Niedersächsische Landgestüt vor, maßgeblich sind hier die Veröffentlichungen 
per Aushang auf den Stationen bzw. auf der Homepage des Landgestüts.

§ 2	� Das Landgestüt hat für die Benutzung der Beschäler die im Hengstverteilungsplan (Print- und 
Online-Version) und durch Aushang auf den Stationen aufgeführten Deckgeldsätze festgelegt. 
Vor Inanspruchnahme des Beschälers ist das Deckgeld zu entrichten.

	� Durch die Entrichtung des Deckgeldes wird die Berechtigung zur Benutzung der Landbeschäler 
nur für die laufende Decksaison erworben.

§ 3	� Nach Auswahl des Hengstes und Vereinbarung des Bedeckungs-/Besamungstermins mit dem 
Deckstellenvorsteher kann die Stute dem Beschäler zugeführt werden. Die Abstammungspa-
piere der Stute sind dem Deckstellenvorsteher zur Einsicht vorzulegen.

§ 4	� Der Deckstellenvorsteher ist verpflichtet, die folgenden Zuchthygienebestimmungen einzuhal-
ten:

	 I .	 Zur Besamung ohne besondere tierärztliche Untersuchung sind zugelassen:
		�  a) 	� Maidenstuten, d.h. mit Sicherheit noch nicht gedeckte Stuten bis zum Alter von 

4 Jahren und
		  b) 	 Stuten mit Fohlen bei Fuß nach normal verlaufender Geburt.

	 II.	 Nicht zur Bedeckung zugelassen sind Stuten, die
		  a) 	 sichtbar geschlechtskrank sind oder verfohlt bzw. ihre Frucht resorbiert haben,

		  b) 	� nicht normal gefohlt haben (Schwergeburt, Nachgeburtverhaltung,  gestörte Nach-
geburtperiode),

		  c) 	 güst geblieben sind, güst zugekauft wurden und
		  d) 	 in der laufenden Deckzeit zweimal umgerosst haben.

		�  Die unter II. genannten Stuten dürfen erst dann gedeckt werden, wenn durch tierärztliches 
Attest bescheinigt wird, dass aufgrund klinischer Untersuchung (rektal, vaginal) und 
bakteriologischer Prüfung (Cervixtupferprobe) keine Bedenken bestehen.

		�  Für Stuten, die im Natursprung bedeckt werden sollen, ist bei der bakteriologischen 
Überprüfung die Untersuchung einer Cervixtupferprobe auf allgemeinen Keimgehalt 
zwingend vorgeschrieben, ebenso wie die Entnahme eines Tupfers aus dem mittleren 
und den beiden seitlichen Klitorissinus zur Untersuchung auf den Erreger der anstecken-
den Gebärmutterentzündung (Taylorella equigenitalis CEM) verpflichtend ist. Für 
Stuten, die besamt werden sollen, wird diese Untersuchung den Stutenbesitzern anheim 
gestellt und in deren Interesse empfohlen.

	 III.	� Ausgeschlossen von der Bedeckung sind Stuten mit Husten, sonstigen Influenzaerschei-
nungen oder anderen ansteckenden Krankheiten.

§ 5	� Das Landgestüt ist berechtigt, Beschränkungen hinsichtlich der den einzelnen Beschälern 
zugeführten Stuten zu treffen. Diese besonderen Maßnahmen werden bekannt gegeben und 
sind vom Deckstellenvorsteher und Züchter zu beachten.

§ 6	� Dem Stutenbesitzer wird die Möglichkeit eingeräumt, nach dem Umrossen einer Stute im 
Einvernehmen mit dem betreffenden Deckstellenvorsteher einen anderen Beschäler des Land-
gestüts zur Besamung zu nehmen. Die Deckgeldquittungen hat der Stutenbesitzer bei jeder 
Nachbedeckung zur Eintragung beim zuständigen Deckstellenvorsteher vorzulegen.

	� Ohne Vorlage dieser Quittung ist der Deckstellenvorsteher berechtigt, die Stute 
abzuweisen bzw. ein neues Deckgeld zu erheben.

129



§ 7	� Bei Inanspruchnahme eines zweiten Beschälers mit einem höheren Deckgeldsatz hat der 
Stutenbesitzer in jedem Fall den Differenzbetrag vor der Bedeckung durch diesen Beschäler 
zu bezahlen.

	� Bei in Anspruchnahme eines zweiten Beschälers mit einem niedrigeren Deckgeldsatz wird der 
Differenzbetrag seitens des Landgestüts nur erstattet, wenn der Grund für den Hengstwechsel 
durch das Landgestüt zu verantworten ist.

§ 8	� Die Niederschlagung bzw. der Erlass des vor dem ersten Sprung fälligen Deckgeldes kann 
auch dann nicht beansprucht werden, wenn die Stute nicht befruchtet wird oder vor der 
Geburt eines aus der Bedeckung zu erwartenden Fohlens eingeht, verunglückt oder sonst wie 
zuchtuntauglich wird.

§ 9 	� Die Geburt eines Fohlens ist dem Deckstellenvorsteher anzuzeigen. Dieser nimmt Geschlecht, 
Farbe und Abzeichen des Fohlens auf und stellt im Auftrag des Hannoveraner Verbandes e.V. 
die Abfohlmeldung aus. Fohlen aus eingetragenen hannoverschen Stuten erhalten die gemäß 
Satzung des Hannoveraner Verbandes vorgeschriebene Kennzeichnung. Bei Fohlen, die in 
anderen Verbänden aufgenommen werden sollen, setzen Sie sich bitte mit Ihrem 
zuständigen Zuchtverband in Verbindung.

§ 10	� Bei Zuführung der Stuten zu den Landbeschälern bzw. auch bei Unterstellung der Stuten im 
Deckstellenbereich haftet die Gestütverwaltung nicht für fahrlässig den Stuten, ihren Besitzern 
oder deren Beauftragten durch die Beschäler oder anderweitig zugefügte Beschädigung oder 
Verletzung, auch nicht für etwaige auf die Stuten übertragene Krankheiten und die daraus 
entstehenden Folgen. Insbesondere wird jede Ersatzpflicht aus § 833 BGB und jede Haftung 
der Gestütverwaltung für leicht fahrlässiges Verhalten des Deckstellenhalters, der Gestütbe-
diensteten und sonstiger Personen, die aus Anlass des Deckaktes bzw. Betreuung der Stuten 
irgendwie tätig werden (§§ 278,831 usw. BGB), ausgeschlossen. Erfüllungsort ist der Standort 
der Hengste. Gerichtsstand ist der Sitz des Hengsthalters.

 
Niedersächsisches Landgestüt Celle

Brandzeichen

Oldenburger 
International

Hannoveraner

Oldenburger

Deutsches 
Sportpferd

Holsteiner

Trakehner

KWPN

Anglo Araber

Westfale

Bayerisches  
Warmblut

Rheinisches  
Warmblut

Belgisches 
Warmblut

Schleswiger  
Kaltblut 

Selle  
Luxembourgeois

Rheinisch- 
Deutsches Kaltblut

130



Rund um die Uhr
für die Pferdekultur

CLINTON’S HEART  
Foto: Herale

131



Wir haben uns folgende Ziele gesteckt: 

• �Wir wollen helfen, das Landgestüt in seiner Schönheit 
zu erhalten. Hierbei liegen uns besonders die histori-
schen Kutschen und Uniformen am Herzen, aber auch 
der wertvolle Buchbestand. 

• �Soweit das Land Niedersachsen dies nicht leisten kann, 
werden wir natürlich auch zur Verschönerung der 
Gebäude und der Anlage beitragen. 

• �Wir wollen helfen, die Stellung des Landgestüts als 
Imageträger des Pferdelandes Niedersachsen auszu-
bauen. Hierbei ist vor allem an die Herausgabe von Pu-
blikationen wie Festschriften und Bildbänden  gedacht.

Gesellschaft der Freunde
des Niedersächsischen Landgestüts e.V.

Mit einer Mitgliedschaft tragen Sie dazu 
bei, das hohe Niveau dieser einmaligen 
Einrichtung zu erhalten. Als Vereinigung 
hochkarätiger Fachleute aus Pferdezucht und 
-sport sowie Wirtschaft und Politik bietet der 
Förderverein auch Gelegenheit zum Informa-
tions- und Gedanken austausch. Helfen Sie 
mit, indem Sie eintreten! Schon ab 20,- Euro 
Jahresbeitrag sind Sie Mitglied. 

Gesellschaft der Freunde des  
Niedersächsischen Landgestüts  
Sparkasse Celle 
IBAN	 DE39 2575 0001 0168 2131 30 
BIC  	 NOLADE21CEL

132



Inhaltsverzeichnis

Vorwort .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Celler Hengste „Dressur“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Hengstparaden 2017 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Celler Hengste „Springen“ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

„Leistungsgene sichern“:  Hengste mit  
Deckgeldgutschrift bei Nichtträchtigkeit .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Hengste unserer Partnerstationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 

Hengste im Natursprung .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Tiefgefriersperma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

Kaltblüter.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 

Deckstellennetz und Kontaktdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Hengstvorführungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

Erläuterungen zum Hengstverteilungsplan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124 

Richtlinien der EU-Besamungs- und Embryotransferstation  
Celle für die Besamung mit Tiefgefriersperma .. . . . . . . . . . . . . . . 127 

Allgemeine Geschäftsbedingungen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129 

Brandzeichen .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Hengstverzeichnis A – Z .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

133



A la Carte.. . . . . . . . . . . . . . . . 102
Achenbach.. . . . . . . . . . . . . . 113
Askarbar.. . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Balou Peggio.. . . . . . . . . . . . . 66
Belantis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Bilbao PJ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Bonaparte N AA.. . . . . . . . . 71
Benicio.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Birmingham.. . . . . . . . . . . . . . . . 6
Buckingham.. . . . . . . . . . . . . . . . 8
Burlington II.. . . . . . . . . . . . 110
Camargo.. . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Capistrano. . . . . . . . . . . . . . . 103
Carridam PJ.. . . . . . . . . . . . . . . 72
Chivas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Clinton´s Heart. . . . . . . . . . . 73
Comte.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Cornado I.. . . . . . . . . . . . . . . . 111
Coumario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Cup Cooper.. . . . . . . . . . . . . 103
Da Costa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Dancier.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Dannebrog.. . . . . . . . . . . . . . 111
Der Lord.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Diacontinus.. . . . . . . . . . . . . . . 78
Dohnanyi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Don Crusador.. . . . . . . . . . 109
Don Darius.. . . . . . . . . . . . . . . . 16
Don Frederico.. . . . . . . . . . . . 19
Don Index.. . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Don Romanov.. . . . . . . . . . . . 23
Don Vino.. . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Donatus.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dumbledore.. . . . . . . . . . . . . . 26

Edward.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Emilio Sánchez.. . . . . . . . . . 28
Escudo I.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Falkenstern II.. . . . . . . . . . . 108
Figari.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Finnigan.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Flic Flac.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Floris Prince.. . . . . . . . . . . . . . . 32
Floriscount.. . . . . . . . . . . . . . . . 34
Fortunatus.. . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Franzl II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Fürst Belissaro.. . . . . . . . . . . 38
Fürst Nymphenburg.. . . 40
Fürstbischof.. . . . . . . . . . . . . . . 41
Fürstenhof.. . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Gandhi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Graf Top.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Grey Top.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Heinrich Heine.. . . . . . . . . . . 44
Hilarius.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Icare d´Olympe.. . . . . . . . 103
Ideal xx.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Inliner.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Ivenhoe.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Kétanou.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Lacan.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Light My Fire.. . . . . . . . . . . . . 90
Likoto xx.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Lissaro van de Helle.. 111
Livaldon.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Londonderry.. . . . . . . . . . . . . . 51
Londontime.. . . . . . . . . . . . . . . 52
Lontano.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Lord Lohengrin.. . . . . . . . 110

Lord Pezi Junior.. . . . . . . 104
Numero Uno.. . . . . . . . . . . . 104
Perigueux.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Perpignon.. . . . . . . . . . . . . . . . 109
Qualito.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Quaterback.. . . . . . . . . . . . . 105
Quaterhall.. . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Quidam’s Son.. . . . . . . . . . 110
Rock Springs. . . . . . . . . . . . . . 56
Rotspon.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Said ox.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Sarotti Mokka Sahne.105
Schwarzgold.. . . . . . . . . . . . 105
Sea Lion xx.. . . . . . . . . . . . . . 111
Silberschmied.. . . . . . . . . . . . 61
Sir Heinrich.. . . . . . . . . . . . . . 106
Spörcken.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Stakkato.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Stanley.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Stolzenberg.. . . . . . . . . . . . . . . 98
Strolch.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Tinka´s Boy.. . . . . . . . . . . . . . 111
Ustinov.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Valentino.. . . . . . . . . . . . . . . . 111
Van Gogh.. . . . . . . . . . . . . . . . 106
Viscount.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Vitalis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Weltruhm .. . . . . . . . . . . . . . . 109
Wishing Luck.. . . . . . . . . . . 109
Zoom.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

Hengstverzeichnis A - Z
134



Sieger-Typ! STOLZENBERG 
Foto: Herale



C
el
le

r 
H

EN
G

ST
E 

20
17


	Startseite
	Vorwort
	Celler Hengste Dressur
	Hengstparaden 2017
	Celler Hengste Springen
	"Leistungsgene sichern": Hengste mit Deckgeldgutschrift bei Nichtträchtigkeit
	Hengste unserer Partnerstationen
	Hengste im Natursprung
	Tiefgefriersperma
	Kaltblüter
	Deckstellennetz und Kontaktdaten
	Hengstvorführungen
	Erläuterungen zum Hengstverteilungsplan
	Richtlinien der EU-Besamungs- und Embryotransferstation Celle für die Besamung mit Tiefgefriersperma
	Allgemeine Geschäftsbedingungen
	Brandzeichen
	Hengstverzeichnis A-Z

